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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicé que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM
ALMERIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal 2023 | 2022 % Variacion 2023 \ 2022 % Variacion
Total Mercado 53,80% ! ’
Particular 538 321 67,60% 1.523 1.059 43.81%
Empresa 167 140 19,29% 459 362 26,80%
Rac 4 0 -- 11 23 -52,17%
Marzo Acumulado Marzo

Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 278 39,21% 41,12% 767 38,48% 21,17%
Diesel 108 15,23% 50,00% 327 16,41% 43,42%
Resto 323 45,56% 68,23% 899 45,11% 54,20%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Ieoqtp

CADIZ

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal

% Variacion

2023

2022

% Variacion

Total Mercado . 47,47% d 38,32%
Particular 1.038 676 53,55% 2.922 2.100 39,14%
Empresa 242 194 24,74% 670 498 34,54%
Rac 8 0 -- 7 4 75,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 616 48,01% 37,81% 1.791 49,76% 33,06%
Diesel 157 12,24% 25,60% 401 11,14% 4,70%
Resto 510 39,75% 71,14% 1.407 39,09% 61,17%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁewt.o




ANFAC FACONAUTO GANVAM
CORDOBA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 71,10% .
Particular 427 241 77,18% 1178 808 45,79%
Empresa 238 148 60,81% 523 415 26,02%
Rac 4 2 100,00% 6 7 -14,29%
Marzo Acumulado Marzo

Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 266 39,76% 34,34% 765 44,82% 35,88%
Diesel 104 15,55% 73,33% 246 14,41% 6,96%
Resto 299 44,69% 124,81% 696 40,77% 59,27%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁecuro

GRANADA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo

Acumulado Marzo

Canal

2023

2022

% Variacion

2022

% Variacion

Total Mercado 49,70% d d 28,85%
Particular 576 389 48,07% 1578 1.220 29,34%
Empresa 165 107 54,21% 437 342 27,78%
Rac 6 8 100,00% 17 15 13,33%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 336 44,98% 58,49% 882 4341% 25,64%
Diesel 88 11,78% 11,39% 246 12,11% -7.87%
Resto 323 43,24% 55,29% 904 44,49% 48,68%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT "eeumo




ANFAC FACONAUTO GANVAM

'.-‘ La Movilidad del Futuro

HUELVA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Huelva

MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal 2023 | 2022 % Variacion 2023 \ 2022 % Variacion
Total Mercado 23,62%
Particular 319 268 19,03% 883 718 22,98%
Empresa 84 54 55,56% 202 157 28,66%
Rac 0 4 -100,00% 6 13 -53,85%
Marzo Acumulado Marzo

Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 168 41,69% 0,60% 485 44,45% 5,90%
Diesel 38 9,43% -19,15% 116 10,63% -7,94%
Resto 197 48,88% 75,89% 490 44,91% 61,18%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeou,rp

JAEN

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 \ 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 27,78% d
Particular 291 220 32,27% 847 706 19,97%
Empresa 77 67 14,93% 184 143 28,67%
Rac 0 1 -100,00% 10 5 100,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 133 36,14% 13,68% 405 38,90% 12,19%
Diesel 56 15,22% -1,75% 147 14,12% -2,00%
Resto 179 48,64% 57,02% 489 46,97% 42,57%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Iecujp




ANFAC FACONAUTO GANVAM
MALAGA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal 2023 | 2022 % Variacion 2023 \ 2022 % Variacion
Total Mercado : 40,83% d f
Particular 1.309 942 38,96% 3.665 2,670 37.27%
Empresa 686 555 23,60% 1.713 1.297 32,07%
Rac 292 127 129,92% 486 460 5,65%
Marzo Acumulado Marzo

Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 969 42.37% 17,74% 2.655 45,28% 24 47%
Diesel 182 7,96% 5,81% 506 8,63% -5,77%
Resto 1.136 49,67% 80,60% 2.703 46,09% 53,84%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuutp

SEVILLA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 \ 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado d 40,02% d d 24,30%
Particular 1.293 909 42,24% 3.579 2.720 31,58%
Empresa 466 349 33,52% 1172 1.087 7,82%
Rac 50 34 47,06% 109 103 5,83%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 832 45,99% 30,41% 2.269 46,69% 22,12%
Diesel 202 11,17% 2,02% 550 11,32% -4.51%
Resto 775 42,84% 69,96% 2.041 42,00% 38,28%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Iecultp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

“h

eaulo

Lea

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA ALMERIA ALFA ROMEO 1]-- 4| 300,00%
ANDALUCIA ALMERIA AUDI 29 70,59% 62 -3,13%
ANDALUCIA ALMERIA BMW 40 81,82% 100| 16,28%
ANDALUCIA ALMERIA CITROEN 42| 425,00% 131| 138,18%
ANDALUCIA ALMERIA CUPRA 9 0,00% 28| 33,33%
ANDALUCIA ALMERIA DACIA 59| 353,85% 198| 191,18%
ANDALUCIA ALMERIA DFSK 2|-- 2|--
ANDALUCIA ALMERIA DS 0| -100,00% 1| -50,00%
ANDALUCIA ALMERIA FIAT 2| 100,00% 9| 200,00%
ANDALUCIA ALMERIA FORD 36 33,33% 87| 11,54%
ANDALUCIA ALMERIA HONDA 0| -100,00% 1| -50,00%
ANDALUCIA ALMERIA HYUNDAI 65 66,67% 140| 26,13%
ANDALUCIA ALMERIA JAGUAR 1 0,00% 2| 100,00%
ANDALUCIA ALMERIA JEEP 8| 166,67% 14| 180,00%
ANDALUCIA ALMERIA KIA 30 -56,52% 165 -4,62%
ANDALUCIA ALMERIA LAND ROVER 3 50,00% 9| 200,00%
ANDALUCIA ALMERIA LEXUS 0| -100,00% 1| -50,00%
ANDALUCIA ALMERIA MASERATI 1]-- 1]--
ANDALUCIA ALMERIA MAZDA 18 -18,18% 48| 17,07%
ANDALUCIA ALMERIA MERCEDES 41 28,13% 107| 78,33%
ANDALUCIA ALMERIA MG 3|-- 18|--
ANDALUCIA ALMERIA MINI 9 28,57% 24|  33,33%
ANDALUCIA ALMERIA MITSUBISHI 2 -33,33% 6 0,00%
ANDALUCIA ALMERIA NISSAN 39| 178,57% 90| 125,00%
ANDALUCIA ALMERIA OPEL 7|-- 23| 360,00%
ANDALUCIA ALMERIA PEUGEOT 38| 137,50% 88| -15,38%
ANDALUCIA ALMERIA PORSCHE 1 -50,00% 5| 25,00%
ANDALUCIA ALMERIA RENAULT 45 95,65% 119 101,69%
ANDALUCIA ALMERIA SEAT 40 -18,37% 112 -16,42%
ANDALUCIA ALMERIA SKODA 24|  242,86% 55| 37,50%
ANDALUCIA ALMERIA SSANGYONG 2 0,00% 4| -33,33%
ANDALUCIA ALMERIA SUBARU 1]-- 4| 300,00%
ANDALUCIA ALMERIA SUZUKI 7|-- 13| 1200,00%
ANDALUCIA ALMERIA TESLA 7| 250,00% 13| 225,00%
ANDALUCIA ALMERIA TOYOTA 68 112,50% 208 61,24%
ANDALUCIA ALMERIA VOLKSWAGEN 25 8,70% 83| -10,75%
ANDALUCIA ALMERIA VOLVO 4 -55,56% 17| -19,05%
ANDALUCIA ALMERIA ZHIDOU 0l-- 1f--
ANDALUCIA ALMERIA TOTAL MERCADO 709 53,80% 1993 38,02%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

&

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA CADIZ ALFA ROMEO 0f-- 1]--
ANDALUCIA CADIZ AUDI 47 -9,62% 138 23,21%
ANDALUCIA CADIZ BENTLEY 1]-- 1]--
ANDALUCIA CADIZ BMW 27| -18,18% 61| -18,67%
ANDALUCIA CADIZ CITROEN 84| 189,66% 178| 128,21%
ANDALUCIA CADIZ CUPRA 14 55,56% 48| 108,70%
ANDALUCIA CADIZ DACIA 123 207,50% 353| 196,64%
ANDALUCIA CADIZ DFSK 0| -100,00% 6| 200,00%
ANDALUCIA CADIZ FIAT 3 50,00% 15| 114,29%
ANDALUCIA CADIZ FORD 39 30,00% 90 -8,16%
ANDALUCIA CADIZ HONDA 4| -55,56% 12 -7,69%
ANDALUCIA CADIZ HYUNDAI 69 6,15% 186 -6,53%
ANDALUCIA CADIZ JAGUAR 0| -100,00% 1| -80,00%
ANDALUCIA CADIZ JEEP 12| 200,00% 20| 33,33%
ANDALUCIA CADIZ KIA 100 16,28% 280| 28,44%
ANDALUCIA CADIZ LAND ROVER 8|-- 16| 300,00%
ANDALUCIA CADIZ LEXUS 4]-- 8|--
ANDALUCIA CADIZ MAZDA 28 3,70% 59 1,72%
ANDALUCIA CADIZ MERCEDES 58 65,71% 137 39,80%
ANDALUCIA CADIZ MG 16|-- 61] 2950,00%
ANDALUCIA CADIZ MINI 11| 175,00% 23 9,52%
ANDALUCIA CADIZ MITSUBISHI 5 -37,50% 18| -14,29%
ANDALUCIA CADIZ NISSAN 46 155,56% 147 88,46%
ANDALUCIA CADIZ OPEL 38 90,00% 93| 121,43%
ANDALUCIA CADIZ PEUGEOT 85 93,18% 277 62,94%
ANDALUCIA CADIZ PORSCHE 4| 100,00% 7| 75,00%
ANDALUCIA CADIZ RENAULT 91 75,00% 259| 48,85%
ANDALUCIA CADIZ SEAT 73| -16,09% 262 3,15%
ANDALUCIA CADIZ SKODA 39 69,57% 133 31,68%
ANDALUCIA CADIZ SMART 0f-- 1| -50,00%
ANDALUCIA CADIZ SSANGYONG 2| -33,33% 13 -7,14%
ANDALUCIA CADIZ SUBARU 2|-- 6 0,00%
ANDALUCIA CADIZ SUZUKI 24| 200,00% 42| 121,05%
ANDALUCIA CADIZ TESLA 15| 200,00% 33| 312,50%
ANDALUCIA CADIZ TOYOTA 128 37,63% 383| 30,72%
ANDALUCIA CADIZ VOLKSWAGEN 74 1,37% 207 -15,16%
ANDALUCIA CADIZ VOLVO 9 50,00% 24 4,35%
ANDALUCIA CADIZ TOTAL MERCADO 1283 47,47% 3599 38,32%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

&

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA CORDOBA ALFA ROMEO 0f-- 2[--
ANDALUCIA CORDOBA AUDI 25| 127,27% 80| 158,06%
ANDALUCIA CORDOBA BMW 22 22,22% 52 33,33%
ANDALUCIA CORDOBA CITROEN 45 150,00% 127 98,44%
ANDALUCIA CORDOBA CUPRA 14| 180,00% 24 71,43%
ANDALUCIA CORDOBA DACIA 38| 245,45% 127| 225,64%
ANDALUCIA CORDOBA DS 2 -66,67% 6 -33,33%
ANDALUCIA CORDOBA FIAT 3 0,00% 15 87,50%
ANDALUCIA CORDOBA FORD 24 4,35% 51 -13,56%
ANDALUCIA CORDOBA HONDA 4| 100,00% 4 -42,86%
ANDALUCIA CORDOBA HYUNDAI 54 -10,00% 128 -13,51%
ANDALUCIA CORDOBA JAGUAR 2| 100,00% 3 0,00%
ANDALUCIA CORDOBA JEEP 5 66,67% 13 62,50%
ANDALUCIA CORDOBA KIA 36 -18,18% 129 12,17%
ANDALUCIA CORDOBA LAND ROVER 2]-- 14| 1300,00%
ANDALUCIA CORDOBA LEXUS 1 0,00% 1 -50,00%
ANDALUCIA CORDOBA LYNK&CO 0f-- 1]--
ANDALUCIA CORDOBA MASERATI 0f-- 1 0,00%
ANDALUCIA CORDOBA MAZDA 18 63,64% 32 18,52%
ANDALUCIA CORDOBA MERCEDES 84| 342,11% 124 163,83%
ANDALUCIA CORDOBA MG 1]-- 8|--
ANDALUCIA CORDOBA MINI 11 57,14% 21 50,00%
ANDALUCIA CORDOBA MITSUBISHI 3 50,00% 5 -37,50%
ANDALUCIA CORDOBA NISSAN 18| 200,00% 42 75,00%
ANDALUCIA CORDOBA OPEL 11]-- 29| 625,00%
ANDALUCIA CORDOBA PEUGEOT 42| 180,00% 103 18,39%
ANDALUCIA CORDOBA PORSCHE 2 -33,33% 4 -20,00%
ANDALUCIA CORDOBA RENAULT 45 136,84% 116 61,11%
ANDALUCIA CORDOBA SEAT 36 -14,29% 118 0,00%
ANDALUCIA CORDOBA SKODA 17| 325,00% 48 71,43%
ANDALUCIA CORDOBA SMART 1]-- 1]--
ANDALUCIA CORDOBA SSANGYONG 1 -66,67% 6 -40,00%
ANDALUCIA CORDOBA SUBARU 1 -75,00% 3 -40,00%
ANDALUCIA CORDOBA SUZUKI 10| 150,00% 17| 142,86%
ANDALUCIA CORDOBA TESLA 7 16,67% 11 22,22%
ANDALUCIA CORDOBA TOYOTA 59 210,53% 137 25,69%
ANDALUCIA CORDOBA VOLKSWAGEN 20 0,00% 90 0,00%
ANDALUCIA CORDOBA VOLVO 5]-- 14 -17,65%
ANDALUCIA CORDOBA TOTAL MERCADO 669 71,10% 1707 38,78%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

0

Mercado: turismos y Todo Terreno ed LJM,O
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

ANDALUCIA GRANADA ALFA ROMEO 3 50,00% 7| 250,00%
ANDALUCIA GRANADA AUDI 29 70,59% 70 34,62%
ANDALUCIA GRANADA BMW 24 -22,58% 59 -21,33%
ANDALUCIA GRANADA CITROEN 27| 440,00% 85 54,55%
ANDALUCIA GRANADA CUPRA 21| 110,00% 54 45,95%
ANDALUCIA GRANADA DACIA 59| 321,43% 165 243,75%
ANDALUCIA GRANADA DS 0| -100,00% 1 -90,00%
ANDALUCIA GRANADA FIAT 14| 180,00% 29| 222,22%
ANDALUCIA GRANADA FORD 23] 130,00% 51 21,43%
ANDALUCIA GRANADA HONDA 1 -80,00% 9 -30,77%
ANDALUCIA GRANADA HYUNDAI 66 43,48% 139 -3,47%
ANDALUCIA GRANADA JAGUAR 1 0,00% 2 0,00%
ANDALUCIA GRANADA JEEP 3| 200,00% 10 -23,08%
ANDALUCIA GRANADA KIA 75 19,05% 184 20,26%
ANDALUCIA GRANADA LAND ROVER 1]-- 2 -50,00%
ANDALUCIA GRANADA LEXUS 7| 250,00% 14 75,00%
ANDALUCIA GRANADA MAZDA 19| 171,43% 42 61,54%
ANDALUCIA GRANADA MERCEDES 34 70,00% 100f 117,39%
ANDALUCIA GRANADA MG 10]-- 31]--
ANDALUCIA GRANADA MINI 11| 266,67% 24| 100,00%
ANDALUCIA GRANADA MITSUBISHI 0| -100,00% 3 -62,50%
ANDALUCIA GRANADA NISSAN 11 -21,43% 31 24,00%
ANDALUCIA GRANADA OPEL 10| 150,00% 28| 180,00%
ANDALUCIA GRANADA PEUGEOT 47| 147,37% 118 15,69%
ANDALUCIA GRANADA POLESTAR 0f-- 1]--
ANDALUCIA GRANADA PORSCHE 1 0,00% 4 100,00%
ANDALUCIA GRANADA RENAULT 41 17,14% 118 22,92%
ANDALUCIA GRANADA SEAT 71 18,33% 202 1,00%
ANDALUCIA GRANADA SKODA 19 72,73% 49 28,95%
ANDALUCIA GRANADA SSANGYONG 0| -100,00% 4 -33,33%
ANDALUCIA GRANADA SUBARU 2|-- 3 50,00%
ANDALUCIA GRANADA SUZUKI 6( 500,00% 12| 140,00%
ANDALUCIA GRANADA TESLA 8 33,33% 16 45,45%
ANDALUCIA GRANADA TOYOTA 60 39,53% 217 31,52%
ANDALUCIA GRANADA VOLKSWAGEN 34 -30,61% 129 -10,42%
ANDALUCIA GRANADA VOLVO 9 80,00% 19| 111,11%
ANDALUCIA GRANADA TOTAL MERCADO 747 49,70% 2032 28,85%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA HUELVA AUDI 16 45,45% 44 33,33%
ANDALUCIA HUELVA BMW 15 7,14% 24 0,00%
ANDALUCIA HUELVA CITROEN 19 46,15% 36 20,00%
ANDALUCIA HUELVA CUPRA 8 60,00% 16 14,29%
ANDALUCIA HUELVA DACIA 301 114,29% 120 122,22%
ANDALUCIA HUELVA FIAT 2| 100,00% 4| 100,00%
ANDALUCIA HUELVA FORD 19| 111,11% 46 43,75%
ANDALUCIA HUELVA HONDA 1 -80,00% 4 -33,33%
ANDALUCIA HUELVA HYUNDAI 42 0,00% 98 1,03%
ANDALUCIA HUELVA JAGUAR 1]-- 1]--
ANDALUCIA HUELVA JEEP 1 0,00% 2 -66,67%
ANDALUCIA HUELVA KIA 43 -8,51% 124 1,64%
ANDALUCIA HUELVA LAND ROVER 1 -50,00% 3 0,00%
ANDALUCIA HUELVA LEXUS 1]-- 6|--
ANDALUCIA HUELVA MASERATI 0f-- 1 0,00%
ANDALUCIA HUELVA MAZDA 13 44,44% 28 3,70%
ANDALUCIA HUELVA MERCEDES 17 6,25% 40 29,03%
ANDALUCIA HUELVA MG 9(-- 27| 1250,00%
ANDALUCIA HUELVA MINI 3 50,00% 8 60,00%
ANDALUCIA HUELVA NISSAN 19 90,00% 43| 104,76%
ANDALUCIA HUELVA OPEL 4 33,33% 10 -9,09%
ANDALUCIA HUELVA PEUGEOT 22| 120,00% 63 23,53%
ANDALUCIA HUELVA PORSCHE 3| 200,00% 5[ 150,00%
ANDALUCIA HUELVA RENAULT 31 14,81% 83 29,69%
ANDALUCIA HUELVA SEAT 15 15,38% 54 -6,90%
ANDALUCIA HUELVA SKODA 11 -21,43% 41 17,14%
ANDALUCIA HUELVA SUBARU 0f-- 1]--
ANDALUCIA HUELVA SUZUKI 2| 100,00% 8| 700,00%
ANDALUCIA HUELVA TESLA 6( 500,00% 12| 500,00%
ANDALUCIA HUELVA TOYOTA 37 15,63% 95 6,74%
ANDALUCIA HUELVA VOLKSWAGEN 10 -16,67% 35 0,00%
ANDALUCIA HUELVA VOLVO 2 -66,67% 9 -50,00%
ANDALUCIA HUELVA TOTAL MERCADO 403 23,62% 1091 22,86%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA @d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Léewo
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

ANDALUCIA JAEN ALFA ROMEO 1f-- 41--
ANDALUCIA JAEN AUDI 21 40,00% 58 123,08%
ANDALUCIA JAEN BMW 8 -33,33% 22 -18,52%
ANDALUCIA JAEN CITROEN 9 350,00% 33 106,25%
ANDALUCIA JAEN CUPRA 4 33,33% 13 44,44%
ANDALUCIA JAEN DACIA 28 211,11% 96 146,15%
ANDALUCIA JAEN DS 1f-- 2 100,00%
ANDALUCIA JAEN FIAT 1 -75,00% 8 14,29%
ANDALUCIA JAEN FORD 14 27,27% 31 -20,51%
ANDALUCIA JAEN HONDA 0]-- 1 0,00%
ANDALUCIA JAEN HYUNDAI 46 84,00% 105 29,63%
ANDALUCIA JAEN JEEP 3 200,00% 12 -7,69%
ANDALUCIA JAEN KIA 35 0,00% 89 2,30%
ANDALUCIA JAEN LAND ROVER 1 0,00% 1 0,00%
ANDALUCIA JAEN LEXUS 0]-- 1 0,00%
ANDALUCIA JAEN MASERATI 0l-- 1f--
ANDALUCIA JAEN MAZDA 14 75,00% 29 11,54%
ANDALUCIA JAEN MERCEDES 35 52,17% 75 63,04%
ANDALUCIA JAEN MG 0]-- 8|--
ANDALUCIA JAEN MINI 3 -50,00% 4 -63,64%
ANDALUCIA JAEN NISSAN 9 -10,00% 26 -16,13%
ANDALUCIA JAEN OPEL 1 -85,71% 5 -54,55%
ANDALUCIA JAEN PEUGEOT 17| 142,86% 51 18,60%
ANDALUCIA JAEN PORSCHE 2|-- 2 100,00%
ANDALUCIA JAEN RENAULT 27 3,85% 84 27,27%
ANDALUCIA JAEN SEAT 21 0,00% 66 -9,59%
ANDALUCIA JAEN SKODA 4 -20,00% 15 -11,76%
ANDALUCIA JAEN SSANGYONG 1 -50,00% 6 20,00%
ANDALUCIA JAEN SUBARU 1 -50,00% 4 0,00%
ANDALUCIA JAEN SUZUKI 3] 200,00% 6 50,00%
ANDALUCIA JAEN TESLA 4 33,33% 6 20,00%
ANDALUCIA JAEN TOYOTA 35 218,18% 100 51,52%
ANDALUCIA JAEN VOLKSWAGEN 16 -52,94% 62 -19,48%
ANDALUCIA JAEN VOLVO 3 -25,00% 15 7,14%
ANDALUCIA JAEN TOTAL MERCADO 368 27,78% 1041 21,90%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

’”‘,’deog&p

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA MALAGA ALFA ROMEO 11| 450,00% 18 63,64%
ANDALUCIA MALAGA AUDI 57 32,56% 138 10,40%
ANDALUCIA MALAGA BENTLEY 1 0,00% 5 25,00%
ANDALUCIA MALAGA BMW 38 -47,95% 181 -9,05%
ANDALUCIA MALAGA CITROEN 120 87,50% 348 41,46%
ANDALUCIA MALAGA CUPRA 93 57,63% 171 67,65%
ANDALUCIA MALAGA DACIA 121] 384,00% 385 277,45%
ANDALUCIA MALAGA DFSK 6/ 500,00% 11| 1000,00%
ANDALUCIA MALAGA DS 3|-- 7 -12,50%
ANDALUCIA MALAGA FERRARI 2|-- 2 -33,33%
ANDALUCIA MALAGA FIAT 36| 100,00% 93 60,34%
ANDALUCIA MALAGA FORD 100 96,08% 180 45,16%
ANDALUCIA MALAGA HONDA 6 -45,45% 25 -26,47%
ANDALUCIA MALAGA HYUNDAI 112 -3,45% 277 -11,22%
ANDALUCIA MALAGA JAGUAR 3|-- 8| 300,00%
ANDALUCIA MALAGA JEEP 25|  212,50% 53 82,76%
ANDALUCIA MALAGA KIA 139 -31,86% 425 -20,11%
ANDALUCIA MALAGA LAND ROVER 14 75,00% 46| 130,00%
ANDALUCIA MALAGA LEXUS 20| 150,00% 38| 100,00%
ANDALUCIA MALAGA LYNK&CO 50]-- 50]--
ANDALUCIA MALAGA MASERATI 0| -100,00% 5 400,00%
ANDALUCIA MALAGA MAZDA 34 6,25% 75 -13,79%
ANDALUCIA MALAGA MERCEDES 120 33,33% 300 36,36%
ANDALUCIA MALAGA MG 25| 2400,00% 65| 6400,00%
ANDALUCIA MALAGA MINI 26 8,33% 71 -4,05%
ANDALUCIA MALAGA MITSUBISHI 37| 516,67% 51| 112,50%
ANDALUCIA MALAGA NISSAN 108 10,20% 229 44,94%
ANDALUCIA MALAGA OPEL 46 100,00% 141| 166,04%
ANDALUCIA MALAGA PEUGEOT 158| 426,67% 351 88,71%
ANDALUCIA MALAGA POLESTAR 1]-- 1]--
ANDALUCIA MALAGA PORSCHE 27| 170,00% 55 48,65%
ANDALUCIA MALAGA RENAULT 150 -8,54% 401 27,30%
ANDALUCIA MALAGA SEAT 116 4,50% 387 14,50%
ANDALUCIA MALAGA SKODA 67| 168,00% 215| 138,89%
ANDALUCIA MALAGA SSANGYONG 0| -100,00% 4 -33,33%
ANDALUCIA MALAGA SUBARU 0| -100,00% 2 0,00%
ANDALUCIA MALAGA SUZUKI 33 266,67% 54 134,78%
ANDALUCIA MALAGA SWM 1f-- 3|--
ANDALUCIA MALAGA TESLA 54 54,29% 108 107,69%
ANDALUCIA MALAGA TOYOTA 203 95,19% 567 16,91%
ANDALUCIA MALAGA VOLKSWAGEN 94 -35,17% 234 -21,21%
ANDALUCIA MALAGA VOLVO 30 87,50% 83 130,56%
ANDALUCIA MALAGA ZHIDOU 0l-- 1f--
ANDALUCIA MALAGA TOTAL MERCADO 2287 40,83% 5864 32,46%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Marzo 2023

@ccauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ANDALUCIA SEVILLA ALFA ROMEO 3 200,00% 11 175,00%
ANDALUCIA SEVILLA AUDI 39 25,81% 112 23,08%
ANDALUCIA SEVILLA BMW 48 29,73% 113 0,00%
ANDALUCIA SEVILLA CITROEN 53 -11,67% 152 -15,56%
ANDALUCIA SEVILLA CUPRA 27 35,00% 54 14,89%
ANDALUCIA SEVILLA DACIA 152 245,45% 454 198,68%
ANDALUCIA SEVILLA DFSK 1 0,00% 3 200,00%
ANDALUCIA SEVILLA DS 4 0,00% 8 33,33%
ANDALUCIA SEVILLA FIAT 40 100,00% 79 83,72%
ANDALUCIA SEVILLA FORD 39 30,00% 87 -15,53%
ANDALUCIA SEVILLA HONDA 11 37,50% 25 0,00%
ANDALUCIA SEVILLA HYUNDAI 107 -18,94% 295 -5,45%
ANDALUCIA SEVILLA JAGUAR 3]-- 9]--
ANDALUCIA SEVILLA JEEP 18 28,57% 59 59,46%
ANDALUCIA SEVILLA KIA 126 1,61% 393 3,69%
ANDALUCIA SEVILLA LAMBORGHINI 1f-- 2|--
ANDALUCIA SEVILLA LAND ROVER 8 166,67% 23 228,57%
ANDALUCIA SEVILLA LEXUS 10f 400,00% 29 61,11%
ANDALUCIA SEVILLA LYNK&CO 0]-- 1|--
ANDALUCIA SEVILLA MASERATI 4]-- 8| 300,00%
ANDALUCIA SEVILLA MAZDA 43 7,50% 106 4,95%
ANDALUCIA SEVILLA MERCEDES 106 39,47% 237 30,22%
ANDALUCIA SEVILLA MG 27| 200,00% 95| 400,00%
ANDALUCIA SEVILLA MINI 12 0,00% 30 -23,08%
ANDALUCIA SEVILLA MITSUBISHI 3 -50,00% 20 42,86%
ANDALUCIA SEVILLA NISSAN 40 66,67% 115 98,28%
ANDALUCIA SEVILLA OPEL 62 29,17% 178 72,82%
ANDALUCIA SEVILLA PEUGEOT 178 76,24% 424 11,87%
ANDALUCIA SEVILLA PORSCHE 6 20,00% 15 36,36%
ANDALUCIA SEVILLA RENAULT 96 11,63% 292 17,27%
ANDALUCIA SEVILLA SEAT 140 77,22% 331 21,69%
ANDALUCIA SEVILLA SKODA 39 105,26% 109 29,76%
ANDALUCIA SEVILLA SMART 1f-- 1 0,00%
ANDALUCIA SEVILLA SSANGYONG 2 -50,00% 7 -50,00%
ANDALUCIA SEVILLA SUBARU 1f-- 9 200,00%
ANDALUCIA SEVILLA SUZUKI 19 216,67% 40 100,00%
ANDALUCIA SEVILLA TESLA 25 13,64% 62 63,16%
ANDALUCIA SEVILLA TOYOTA 213 119,59% 569 23,97%
ANDALUCIA SEVILLA VOLKSWAGEN 77 -20,62% 241 -6,59%
ANDALUCIA SEVILLA VOLVO 25 -13,79% 62 -26,19%
ANDALUCIA SEVILLA TOTAL MERCADO 1809 40,02% 4860 24,30%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA
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MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el dltimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.
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Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 36,78%
Particular 164 110 49,09% 430 359 19,78%
Empresa 67 62 8,06% 211 210 0,48%
Rac 7| 2 250,00% 17| 8 112,50%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 99 41,60% 26,92% 268 40,73% 0,37%
Diesel 34 14,29% 21,43% 102 15,50% 4,08%
Resto 105 44,12% 54,41% 288 43,77% 35,85%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘jecw!p

TERUEL

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 38,20%
Particular 89 56 58,93% 204 169 20,71%
Empresa 34 33 3,03% 112 87 28,74%
Rac 0 0 - 0 0| -
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 55 44,72% 41,03% 136 43,04% 20,35%
Diesel 11 8,94% -38,89% 32 10,13% -28,89%
Resto 57 46,34% 78,13% 148 46,84% 51,02%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .180\410
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'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado . 75,92%
Particular 641 539 18,92% 1.770 1.493 18,55%
Empresa 663 217 205,53% 1.652 613 169,49%
Rac 40| 8| 400,00% 70| 27| 159,26%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 424 31,55% 23,62% 1.180 33,79% 18,24%
Diesel 111 8,26% 8,82% 306 8,76% 18,60%
Resto 809 60,19% 153,61% 2.006 57,45% 128,73%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .160qu
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON aj

Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ARAGON HUESCA ALFA ROMEO 0| -100,00% 2 100,00%
ARAGON HUESCA AUDI 7 -22,22% 29 7,41%
ARAGON HUESCA BMW 6 50,00% 14 16,67%
ARAGON HUESCA CITROEN 7 -36,36% 32 -5,88%
ARAGON HUESCA CUPRA 7 -30,00% 12 -20,00%
ARAGON HUESCA DACIA 29 190,00% 75 70,45%
ARAGON HUESCA FIAT 3 -25,00% 6 -33,33%
ARAGON HUESCA FORD 4 100,00% 6 -45,45%
ARAGON HUESCA HONDA 0l-- 1f--

ARAGON HUESCA HYUNDAI 17 54,55% 38 2,70%
ARAGON HUESCA JEEP 5 25,00% 11 83,33%
ARAGON HUESCA KIA 20 42,86% 59 34,09%
ARAGON HUESCA LAND ROVER 0] -100,00% 1 0,00%
ARAGON HUESCA MAZDA 4 -33,33% 18 -10,00%
ARAGON HUESCA MERCEDES 11 22,22% 30 66,67%
ARAGON HUESCA MG 1f-- 41--

ARAGON HUESCA MINI 1f-- 2 -50,00%
ARAGON HUESCA MITSUBISHI 1 0,00% 1 -66,67%
ARAGON HUESCA NISSAN 6] 100,00% 16 33,33%
ARAGON HUESCA OPEL 11 175,00% 28 40,00%
ARAGON HUESCA PEUGEOT 8 -42,86% 17 -56,41%
ARAGON HUESCA PORSCHE 0]-- 1|--

ARAGON HUESCA RENAULT 27| 440,00% 67 168,00%
ARAGON HUESCA SEAT 21 23,53% 55 -8,33%
ARAGON HUESCA SKODA 10| 400,00% 28 47,37%
ARAGON HUESCA SSANGYONG 0]-- 4 -20,00%
ARAGON HUESCA SUBARU 1 -50,00% 3 -25,00%
ARAGON HUESCA SUZUKI 3 50,00% 13 62,50%
ARAGON HUESCA TESLA 1 -80,00% 2 -66,67%
ARAGON HUESCA TOYOTA 15 87,50% 41 17,14%
ARAGON HUESCA VOLKSWAGEN 8 -33,33% 36 -26,53%
ARAGON HUESCA VOLVO 4 33,33% 6 -25,00%
ARAGON HUESCA TOTAL MERCADO 238 36,78% 658 14,04%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

’ﬁ‘?’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ARAGON TERUEL AUDI 1 -50,00% 4 0,00%
ARAGON TERUEL BMW 6 20,00% 10 11,11%
ARAGON TERUEL CITROEN 5 25,00% 8 0,00%
ARAGON TERUEL CUPRA 6/ 200,00% 11 83,33%
ARAGON TERUEL DACIA 12| 140,00% 30| 130,77%
ARAGON TERUEL DR 0f-- 1]--

ARAGON TERUEL FIAT 1]-- 41--

ARAGON TERUEL FORD 1 0,00% 4 -42,86%
ARAGON TERUEL HYUNDAI 11 83,33% 23 43,75%
ARAGON TERUEL KIA 12 0,00% 28 21,74%
ARAGON TERUEL LEXUS 1]-- 2 0,00%
ARAGON TERUEL MAZDA 8| 700,00% 14| 100,00%
ARAGON TERUEL MERCEDES 1 -80,00% 10 -33,33%
ARAGON TERUEL MG 1]-- 1]--

ARAGON TERUEL MINI 0[-- 2| 100,00%
ARAGON TERUEL NISSAN 3 -25,00% 9 12,50%
ARAGON TERUEL OPEL 4 33,33% 10 -16,67%
ARAGON TERUEL PEUGEOT 9 0,00% 31 -3,13%
ARAGON TERUEL RENAULT 8|-- 30| 400,00%
ARAGON TERUEL SEAT 10 -9,09% 26 -33,33%
ARAGON TERUEL SKODA 0| -100,00% 1 -50,00%
ARAGON TERUEL SSANGYONG 1 0,00% 1 -50,00%
ARAGON TERUEL SUZUKI 6( 500,00% 14| 250,00%
ARAGON TERUEL TESLA 1 0,00% 2| 100,00%
ARAGON TERUEL TOYOTA 13 44,44% 30 25,00%
ARAGON TERUEL VOLKSWAGEN 1 -80,00% 9 -18,18%
ARAGON TERUEL VOLVO 1]-- 1 -50,00%
ARAGON TERUEL TOTAL MERCADO 123 38,20% 316 23,44%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@cauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ARAGON ZARAGOZA ALFA ROMEO 7|-- 45| 650,00%
ARAGON ZARAGOZA AUDI 68| 300,00% 132 76,00%
ARAGON ZARAGOZA BMW 34 -2,86% 60 -17,81%
ARAGON ZARAGOZA CITROEN 34 6,25% 125 54,32%
ARAGON ZARAGOZA CUPRA 23 15,00% 49 8,89%
ARAGON ZARAGOZA DACIA 42| 162,50% 159| 114,86%
ARAGON ZARAGOZA DFSK 1]-- 2|--

ARAGON ZARAGOZA DS 5 -16,67% 9 -30,77%
ARAGON ZARAGOZA FERRARI 0[-- 1]--

ARAGON ZARAGOZA FIAT 337(16750,00% 665| 1855,88%
ARAGON ZARAGOZA FORD 26 52,94% 69 23,21%
ARAGON ZARAGOZA HONDA 6 -33,33% 14 -51,72%
ARAGON ZARAGOZA HYUNDAI 82 -1,20% 213 2,40%
ARAGON ZARAGOZA JAGUAR 1 -66,67% 5 25,00%
ARAGON ZARAGOZA JEEP 58| 480,00% 238| 852,00%
ARAGON ZARAGOZA KIA 90 -27,42% 275 -8,94%
ARAGON ZARAGOZA LAND ROVER 2| 100,00% 5| 150,00%
ARAGON ZARAGOZA LEXUS 13| 116,67% 27 35,00%
ARAGON ZARAGOZA MASERATI 2| 100,00% 3| 200,00%
ARAGON ZARAGOZA MAXUS 1 0,00% 1 0,00%
ARAGON ZARAGOZA MAZDA 39 56,00% 81 32,79%
ARAGON ZARAGOZA MERCEDES 42 -10,64% 112 24,44%
ARAGON ZARAGOZA MG 17| 750,00% 45( 2150,00%
ARAGON ZARAGOZA MINI 6 100,00% 19 35,71%
ARAGON ZARAGOZA MITSUBISHI 2 -33,33% 5 -37,50%
ARAGON ZARAGOZA NISSAN 26| 116,67% 63| 125,00%
ARAGON ZARAGOZA OPEL 37 54,17% 97 83,02%
ARAGON ZARAGOZA PEUGEOT 84 95,35% 203 53,79%
ARAGON ZARAGOZA POLESTAR 0[-- 1]--

ARAGON ZARAGOZA PORSCHE 3 0,00% 16 33,33%
ARAGON ZARAGOZA RENAULT 61| 205,00% 127 86,76%
ARAGON ZARAGOZA SEAT 48 -17,24% 128 -17,42%
ARAGON ZARAGOZA SKODA 15 -34,78% 52 -57,38%
ARAGON ZARAGOZA SMART 0| -100,00% 2 0,00%
ARAGON ZARAGOZA SSANGYONG 0| -100,00% 4 -69,23%
ARAGON ZARAGOZA SUBARU 2|-- 6 100,00%
ARAGON ZARAGOZA SUZUKI 8 166,67% 26 766,67%
ARAGON ZARAGOZA TESLA 11 -21,43% 21 23,53%
ARAGON ZARAGOZA TOYOTA 75 120,59% 241 56,49%
ARAGON ZARAGOZA VOLKSWAGEN 32 -44,83% 131 0,77%
ARAGON ZARAGOZA VOLVO 4 -42,86% 15 -11,76%
ARAGON ZARAGOZA TOTAL MERCADO 1344 75,92% 3492 63,71%
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MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM
ASTURIAS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Total Mercado

% Variacion
37,67%

38,06% 26,44%
40,21% 29,03%
0,00% 35,48%

% Variacion
27,29%

Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 370 39,70% 50,41% 1.058 40,87% 31,76%
Diesel 94 10,09% -2,08% 282 10,89% 9,73%
Resto 468 50,21% 39,70% 1.249 48,24% 28,23%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁequtp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ASTURIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

9

eauto

Lea

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
ASTURIAS ASTURIAS ALFA ROMEO 6/ 500,00% 13| 550,00%
ASTURIAS ASTURIAS AUDI 44 83,33% 86 34,38%
ASTURIAS ASTURIAS BMW 47 42,42% 94 -9,62%
ASTURIAS ASTURIAS CITROEN 49 44,12% 151 93,59%
ASTURIAS ASTURIAS CUPRA 15 87,50% 31 63,16%
ASTURIAS ASTURIAS DACIA 64| 106,45% 237| 154,84%
ASTURIAS ASTURIAS DS 6/ 100,00% 14| 250,00%
ASTURIAS ASTURIAS FIAT 5 -58,33% 14 -56,25%
ASTURIAS ASTURIAS FORD 32 23,08% 80 -2,44%
ASTURIAS ASTURIAS HONDA 4 100,00% 16 -5,88%
ASTURIAS ASTURIAS HYUNDAI 85 32,81% 197 31,33%
ASTURIAS ASTURIAS JAGUAR 1]-- 1]--
ASTURIAS ASTURIAS JEEP 7 -36,36% 16 -50,00%
ASTURIAS ASTURIAS KIA 45 -26,23% 193 -3,98%
ASTURIAS ASTURIAS LAND ROVER 1 0,00% 7 75,00%
ASTURIAS ASTURIAS LEXUS 8 60,00% 24 50,00%
ASTURIAS ASTURIAS LYNK&CO 0[-- 1]--
ASTURIAS ASTURIAS MAZDA 18 -18,18% 56 -12,50%
ASTURIAS ASTURIAS MERCEDES 51 27,50% 135 37,76%
ASTURIAS ASTURIAS MG 21|-- 45]--
ASTURIAS ASTURIAS MINI 10 11,11% 28 -15,15%
ASTURIAS ASTURIAS MITSUBISHI 1 -80,00% 9 -18,18%
ASTURIAS ASTURIAS NISSAN 43 59,26% 80| 100,00%
ASTURIAS ASTURIAS OPEL 15 25,00% 40 -20,00%
ASTURIAS ASTURIAS PEUGEOT 25 -19,35% 159 45,87%
ASTURIAS ASTURIAS PORSCHE 3 -50,00% 12 0,00%
ASTURIAS ASTURIAS RENAULT 119 128,85% 239 39,77%
ASTURIAS ASTURIAS SEAT 46 64,29% 139 29,91%
ASTURIAS ASTURIAS SKODA 20 11,11% 71 18,33%
ASTURIAS ASTURIAS SMART 1]-- 1]--
ASTURIAS ASTURIAS SSANGYONG 0| -100,00% 3 -70,00%
ASTURIAS ASTURIAS SUBARU 0| -100,00% 2 -66,67%
ASTURIAS ASTURIAS SUZUKI 8| 100,00% 21| 110,00%
ASTURIAS ASTURIAS TESLA 11 10,00% 22 46,67%
ASTURIAS ASTURIAS TOYOTA 61 52,50% 204 17,24%
ASTURIAS ASTURIAS VOLKSWAGEN 56 9,80% 124 -16,78%
ASTURIAS ASTURIAS VOLVO 4 0,00% 24 50,00%
ASTURIAS ASTURIAS TOTAL MERCADO 932 37,67% 2589 27,29%




ANFAC FACONAUTO  GANVAM

W% La Movilidad del Futura

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

BALEARES

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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Félix Garcia, director de comunicacién y marketing de ANFAC, explicé que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo gue no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el gue casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemaos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica gue han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacion siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacion del transporte”.

Rall Morales, director de comunicacién de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arrangue del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos gue se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas tamhbién registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo gue registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirén de las compras de empresas de alquiler, gue se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, Si gueremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccién esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

pargue, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM
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BALEARES

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Acumulado Marzo

Canal

2023

% Variacion

2023

2022

% Variacion

Total Mercado b

Particular 930 886 4.97% 2.850 2.244 27,01%
Empresa 641 303 111,55% 1.442 987 46,10%
Rac 743 1.194 -37,77% 1.148 1.489 -22,90%

Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion

Gasolina 1.392 60,16% -3,47% 3.093 56,86% 10,46%
Diesel 282 12,19% -32,54% 516 9,49% -6,52%
Resto 640 27,66% 22,37% 1.831 33,66% 33,85%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeoutp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA BALEARES %

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L:,Je@o
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

ISLAS BALEARES BALEARES AIWAYS 0l-- 1|--

ISLAS BALEARES BALEARES ALFA ROMEO 2|-- 5]--

ISLAS BALEARES BALEARES ASTON MARTIN 1f-- 1|--

ISLAS BALEARES BALEARES AUDI 99 106,25% 192 60,00%
ISLAS BALEARES BALEARES BMW 47 27,03% 79 11,27%
ISLAS BALEARES BALEARES CITROEN 108 -65,27% 263 -49,52%
ISLAS BALEARES BALEARES CUPRA 25 -16,67% 56 -6,67%
ISLAS BALEARES BALEARES DACIA 89 -1,11% 391 110,22%
ISLAS BALEARES BALEARES DFSK 2|-- 41--

ISLAS BALEARES BALEARES DS 0] -100,00% 4 0,00%
ISLAS BALEARES BALEARES FERRARI 2|-- 2 0,00%
ISLAS BALEARES BALEARES FIAT 13 -71,74% 66 -55,41%
ISLAS BALEARES BALEARES FORD 48 -4,00% 106 -10,92%
ISLAS BALEARES BALEARES HONDA 0] -100,00% 8 -33,33%
ISLAS BALEARES BALEARES HYUNDAI 130 -85,49% 337 -67,94%
ISLAS BALEARES BALEARES JAGUAR 41-- 7|--

ISLAS BALEARES BALEARES JEEP 15 -11,76% 37 -7,50%
ISLAS BALEARES BALEARES KIA 118 -26,71% 348 -5,43%
ISLAS BALEARES BALEARES LAND ROVER 13 62,50% 39 85,71%
ISLAS BALEARES BALEARES LEXUS 4 -55,56% 16 -20,00%
ISLAS BALEARES BALEARES MASERATI 0] -100,00% 2 0,00%
ISLAS BALEARES BALEARES MAZDA 31 -20,51% 69 -8,00%
ISLAS BALEARES BALEARES MERCEDES 38 153,33% 112 119,61%
ISLAS BALEARES BALEARES MG 25 257,14% 102 343,48%
ISLAS BALEARES BALEARES MINI 24 -22,58% 72 -5,26%
ISLAS BALEARES BALEARES MITSUBISHI 4 -55,56% 9 -74,29%
ISLAS BALEARES BALEARES NISSAN 86 100,00% 158 75,56%
ISLAS BALEARES BALEARES OPEL 380 317,58% 864 274,03%
ISLAS BALEARES BALEARES PEUGEOT 421 510,14% 526 74,17%
ISLAS BALEARES BALEARES POLESTAR 0l-- 1|--

ISLAS BALEARES BALEARES PORSCHE 8 -38,46% 21 -12,50%
ISLAS BALEARES BALEARES RENAULT 203 244,07% 340 155,64%
ISLAS BALEARES BALEARES SEAT 116 58,90% 370 58,12%
ISLAS BALEARES BALEARES SKODA 25 4,17% 70 -6,67%
ISLAS BALEARES BALEARES SMART 1 0,00% 4 33,33%
ISLAS BALEARES BALEARES SSANGYONG 3 0,00% 11 -15,38%
ISLAS BALEARES BALEARES SUBARU 3]-- 4 33,33%
ISLAS BALEARES BALEARES SUZUKI 9 -10,00% 38 100,00%
ISLAS BALEARES BALEARES TESLA 27 145,45% 59 180,95%
ISLAS BALEARES BALEARES TOYOTA 121 44,05% 411 37,92%
ISLAS BALEARES BALEARES VOLKSWAGEN 62 -21,52% 196 -20,97%
ISLAS BALEARES BALEARES VOLVO 7 -12,50% 39 116,67%
ISLAS BALEARES BALEARES TOTAL MERCADO 2314 -2,90% 5440 15,25%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

COMUNIDAD
VALENCIANA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO
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'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado I 215,33% . !
Particular 1.639 1.064 54,04% 4.575 3.373 35,64%
Empresa 1.212 646 87,62% 2.894 1.907 51,76%
Rac 3.175| 201 1479,60% 3.741 377| 892,31%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 3.776 62,66% 354,39% 6.421 57,28% 136,41%
Diesel 697 11,57% 67,15% 1.084 9,67% 29,82%
Resto 1.553 25,77% 134,24% 3.705 33,05% 75,93%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂecqr_o

CASTELLON

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Castellon MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado ]
Particular 410 325 26,15% 1.222 1.004 21,71%
Empresa 224 226 -0,88% 618 609 1,48%
Rac 174 10 1640,00% 183 10 1730,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 404 50,00% 64,23% 990 48,94% 31,82%
Diesel 153 18,94% 77,91% 272 13,45% 3,03%
Resto 251 31,06% 9,61% 761 37,62% 25,16%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬂecu,rp



ANFAC FACONAUTO GANVAM
VALENCGIA

'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado d ; 24,53%
Particular 2.001 1420 40,92% 5.697 4.559 24,96%
Empresa 803 796 0,88% 2.017 2.164 -6,79%
Rac 95| 12| -15,18% 263| 302| -12,91%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.264 43,60% 44,46% 3417 42,84% 19,43%
Diesel 249 8,59% -1,97% 655 8,21% -22,67%
Resto 1.386 47,81% 15,60% 3.905 48,95% 17,73%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ieouto



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@cavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE ALFA ROMEO 3|-- 5|--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE AUDI 180| 542,86% 278 72,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE BMW 87 19,18% 207 1,97%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE CITROEN 353 93,96% 593 21,52%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE CUPRA 47| 161,11% 101] 102,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DACIA 131] 211,90% 519 158,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DFSK 0[-- 3|--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DS 7 -22,22% 12 -42,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE FIAT 167| 153,03% 363| 155,63%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE FORD 246| 192,86% 596 109,12%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE HONDA 11| 175,00% 19 26,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE HYUNDAI 1464 826,58% 1837 346,96%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE JAGUAR 2| 100,00% 3 -25,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE JEEP 35 84,21% 38 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE KIA 1019 312,55% 1331 122,95%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE LAND ROVER 9 50,00% 25| 150,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE LEXUS 10| 100,00% 32 52,38%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MASERATI 0| -100,00% 1 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MAZDA 304 484,62% 444 252,38%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MERCEDES 125 8,70% 307 15,41%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MG 48| 500,00% 188| 394,74%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MINI 20 42,86% 54 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MITSUBISHI 2 -88,89% 13 -68,29%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE NISSAN 71 33,96% 220 64,18%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE OPEL 225| 100,89% 608 91,80%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE PEUGEOT 493| 288,19% 1053| 154,35%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE POLESTAR 0[-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE PORSCHE 13 85,71% 35 84,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE RENAULT 133 72,73% 365 31,29%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SEAT 195 91,18% 433 30,82%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SKODA 184 776,19% 433| 260,83%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SSANGYONG 7| 133,33% 20 -25,93%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SUBARU 4| 100,00% 10| 150,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SUZUKI 44 780,00% 92 300,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SWM 1 -50,00% 1 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TESLA 50 28,21% 100 49,25%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TOYOTA 141 104,35% 430 15,90%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE VOLKSWAGEN 187 43,85% 416 19,88%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE VOLVO 8 -27,27% 24 4,35%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TOTAL MERCADO 6026 215,33% 11210 98,16%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@60 uto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ALFA ROMEO 1 0,00% 7| 250,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ALPINE 1]-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ASTON MARTIN 0f-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON AUDI 70| 677,78% 109| 211,43%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON BMW 14| 133,33% 32 6,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON CITROEN 31| 933,33% 104| 131,11%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON CUPRA 11 -15,38% 27 -10,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON DACIA 40 5,26% 125 98,41%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON DS 0[-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON FIAT 2 -66,67% 18 38,46%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON FORD 17 6,25% 36 -23,40%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON HONDA 1 0,00% 4 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON HYUNDAI 37 15,63% 109 28,24%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON JEEP 11| 120,00% 18 50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON KIA 67 -6,94% 169 -13,78%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON LEXUS 5| 150,00% 20 17,65%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MASERATI 2|-- 2|--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MAZDA 18 -30,77% 58 -13,43%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MERCEDES 116] 792,31% 163| 171,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MG 37| 1750,00% 56| 1766,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MINI 8| 300,00% 21 90,91%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MITSUBISHI 0| -100,00% 7 -41,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON NISSAN 21 90,91% 39 30,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON OPEL 25| 127,27% 87| 155,88%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON PEUGEOT 34 -51,43% 157 -16,93%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON PORSCHE 6|-- 13| 225,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON RENAULT 26 36,84% 82 3,80%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SEAT 75| 134,38% 158 28,46%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SKODA 27| 1250,00% 73| 121,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SMART 0[-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SSANGYONG 0| -100,00% 1 -83,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SUBARU 0f-- 4| 100,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SUZUKI 6 100,00% 14| 180,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TESLA 11 57,14% 19 137,50%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TOYOTA 49 -18,33% 171 6,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON VOLKSWAGEN 38 -56,82% 106 -47,52%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON VOLVO 1 -66,67% 10 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TOTAL MERCADO 808 44,03% 2023 24,65%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA

Mercado: turismos y Todo Terreno 41 eda Lcto
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ALFA ROMEO 6[ 500,00% 12| 140,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ALPINE 1]-- 1 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ASTON MARTIN 0f-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA AUDI 69 -14,81% 219 10,61%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA BMW 80| 110,53% 178 12,66%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA CITROEN 104| 225,00% 334 51,13%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA CUPRA 42| 133,33% 96 39,13%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DACIA 120 -10,45% 419 63,04%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DFSK 4]-- 11| 120,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DS 4 -69,23% 7 -58,82%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FERRARI 0[ -100,00% 2| 100,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FIAT 34 -70,43% 85 -73,93%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FISKER 0f-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FORD 299 -14,57% 818 -20,35%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA HONDA 20 66,67% 35 -14,63%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA HYUNDAI 209 54,81% 569 23,16%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA JAGUAR 6 200,00% 9 125,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA JEEP 31 55,00% 76 16,92%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA KIA 233 -24,35% 613 -20,49%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA LAND ROVER 15| 150,00% 28 55,56%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA LEXUS 17 54,55% 54 58,82%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MASERATI 1]-- 3 50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MAZDA 86 36,51% 220 47,65%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MERCEDES 135 26,17% 355 19,13%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MG 57| 714,29% 168| 833,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MINI 39| 129,41% 99 41,43%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MITSUBISHI 5 -58,33% 11 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA NISSAN 72 9,09% 174 9,43%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA OPEL 168| 154,55% 316| 103,87%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA PEUGEOT 216 84,62% 564 20,51%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA POLESTAR 0f-- 3|--
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA PORSCHE 13 -7,14% 47 42,42%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA RENAULT 159 74,73% 513 89,30%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SEAT 154 65,59% 417 0,72%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SKODA 59 78,79% 165 63,37%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SMART 0| -100,00% 6 200,00%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SSANGYONG 7 -12,50% 25 -50,98%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SUBARU 6 500,00% 8 60,00%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SUZUKI 16 300,00% 38 322,22%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TESLA 97 59,02% 183 75,96%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TOYOTA 171 41,32% 625 15,31%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA VM COMPETICION 0l-- 1f--
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA VOLKSWAGEN 122 -24,69% 399 -5,90%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA VOLVO 22 214,29% 69 43,75%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TOTAL MERCADO 2899 24,53% 7977 13,55%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccién esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

LAS PALMAS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
% Variacion 2022 % Variacion
Total Mercado 3.216 2.027 58,66% ! 35,20%

12,86% 2.580 12,71%
92,67% 3.096 82,87%
88,30% 2.232 19,55%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 2.232 69,40% 70,64% 5.599 70,80% 41,35%
Diesel 85 2,64% -33,07% 199 2,52% -20,72%
Resto 899 27,95% 51,86% 2.110 26,68% 28,89%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeoq;p
Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Sta. Cruz de Tenerife MARZO 2023
Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 \ 2022 % Variacion 2023 \ 2022 % Variacion
Total Mercado 34,35% d : 39,53%
Particular 991 915 8,31% 2.745 2.382 15,24%
Empresa 498 280 77,86% 1425 746 91,02%
Rac 236 89 165,17% 489 211 131,75%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.204 69,80% 33,63% 3.333 71,54% 46,63%
Diesel 44 2,55% 100,00% 93 2,00% 4.49%
Resto 477 27,65% 32,13% 1.233 26,46% 26,20%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuujp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANARIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

&GOL&@O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CANARIAS PALMAS (LAS) AIWAYS 1]-- 3|--
CANARIAS PALMAS (LAS) ALFA ROMEO 7|-- 10| 233,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) AUDI 190| 280,00% 266 98,51%
CANARIAS PALMAS (LAS) BMW 44 83,33% 77 -1,28%
CANARIAS PALMAS (LAS) CITROEN 135 -24,16% 435 -31,50%
CANARIAS PALMAS (LAS) CUPRA 51| 363,64% 91| 175,76%
CANARIAS PALMAS (LAS) DACIA 163 58,25% 414 8,66%
CANARIAS PALMAS (LAS) DFSK 3|-- 3|--
CANARIAS PALMAS (LAS) DS 12 -80,65% 41 -63,39%
CANARIAS PALMAS (LAS) FIAT 200 138,10% 280 28,44%
CANARIAS PALMAS (LAS) FORD 44 37,50% 214| 145,98%
CANARIAS PALMAS (LAS) HONDA 12| 100,00% 20 66,67%
CANARIAS PALMAS (LAS) HYUNDAI 66 -58,49% 236 -47,44%
CANARIAS PALMAS (LAS) JAGUAR 3 50,00% 6 50,00%
CANARIAS PALMAS (LAS) JEEP 6 -93,33% 45 -75,14%
CANARIAS PALMAS (LAS) KIA 308 54,00% 1036 69,28%
CANARIAS PALMAS (LAS) LAND ROVER 4 33,33% 12 33,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) LEXUS 3 -25,00% 20| 122,22%
CANARIAS PALMAS (LAS) MAZDA 21 31,25% 46 -33,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) MERCEDES 68| 151,85% 167| 160,94%
CANARIAS PALMAS (LAS) MG 16| 100,00% 38| 123,53%
CANARIAS PALMAS (LAS) MINI 7 -22,22% 35 12,90%
CANARIAS PALMAS (LAS) MITSUBISHI 4 -86,67% 27 -65,38%
CANARIAS PALMAS (LAS) NISSAN 108 86,21% 204 67,21%
CANARIAS PALMAS (LAS) OPEL 179 62,73% 644 33,06%
CANARIAS PALMAS (LAS) PEUGEOT 197 28,76% 477 56,91%
CANARIAS PALMAS (LAS) POLESTAR 1]-- 1]--
CANARIAS PALMAS (LAS) PORSCHE 9 125,00% 17 88,89%
CANARIAS PALMAS (LAS) RENAULT 140 241,46% 363| 114,79%
CANARIAS PALMAS (LAS) SEAT 446| 450,62% 942| 196,23%
CANARIAS PALMAS (LAS) SKODA 74 32,14% 249 84,44%
CANARIAS PALMAS (LAS) SMART 1]-- 2|--
CANARIAS PALMAS (LAS) SSANGYONG 2| 100,00% 3 -62,50%
CANARIAS PALMAS (LAS) SUBARU 15| 1400,00% 17 112,50%
CANARIAS PALMAS (LAS) SUZUKI 43 330,00% 60 140,00%
CANARIAS PALMAS (LAS) SWM 41-- 41--
CANARIAS PALMAS (LAS) TESLA 1f-- 2]--
CANARIAS PALMAS (LAS) TOYOTA 123 -35,94% 480 11,89%
CANARIAS PALMAS (LAS) VOLKSWAGEN 476 142,86% 843 53,55%
CANARIAS PALMAS (LAS) VOLVO 29 16,00% 78 8,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) TOTAL MERCADO 3216 58,66% 7908 35,20%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANARIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

a’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE AIWAYS 0[-- 1]--
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE ALFA ROMEO 3| 200,00% 8| 700,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE AUDI 72| 157,14% 118 73,53%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE BMW 14 -22,22% 63 -7,35%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE CITROEN 95| 400,00% 191| 180,88%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE CUPRA 29| 480,00% 48| 166,67%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE DACIA 103| 390,48% 299| 124,81%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE DS 0[-- 1]--
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE FIAT 75| 177,78% 134 -0,74%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE FORD 32 -54,29% 82 -45,33%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE HONDA 6 -14,29% 25 0,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE HYUNDAI 63 -58,28% 225 -37,33%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE JEEP 4 -73,33% 6 -85,37%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE KIA 155 11,51% 427 31,38%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE LEXUS 4 -33,33% 9 12,50%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MAZDA 7 -56,25% 25 -45,65%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MERCEDES 30 11,11% 68 -23,60%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MG 17 21,43% 57| 103,57%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MINI 10 25,00% 26 8,33%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MITSUBISHI 10| 233,33% 26 30,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE NISSAN 86 56,36% 146 19,67%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE OPEL 162| 224,00% 441 160,95%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE PEUGEOT 172| 104,76% 422 68,13%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE PORSCHE 7|-- 11| 175,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE RENAULT 72| 278,95% 179 108,14%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SEAT 173 2,37% 679 122,62%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SKODA 47 27,03% 113 41,25%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SMART 0f-- 1 -66,67%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SSANGYONG 3 -40,00% 5 -28,57%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SUBARU 0f-- 1 0,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SUZUKI 6 -33,33% 23 9,52%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE TOYOTA 100 -25,37% 434 55,56%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE VOLKSWAGEN 157 16,30% 324 -13,83%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE VOLVO 11 10,00% 41 64,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE TOTAL MERCADO 1725 34,35% 4659 39,53%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si gueremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



La Movilidad del Futuro

ANFAC FACONAUTO GANVAM

CANTABRIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado
Particular 474 364 30,22% 1.279 996 28,41%
Empresa 125 96 30,21% 361 336 7.44%
Rac 5| 0] -- 8 1] 700,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 240 39,74% 19,40% 686 41,63% 12,83%
Diesel 66 10,93% 4,76% 170 10,32% 0,00%
Resto 298 49,34% 52,04% 792 48,06% 42,70%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .naau,rp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANTABRIA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Lr,Je@O
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

CANTABRIA CANTABRIA ALFA ROMEO 3| 200,00% 5[ 400,00%
CANTABRIA CANTABRIA ALPINE 0f-- 3| 200,00%
CANTABRIA CANTABRIA AUDI 27 42,11% 56 30,23%
CANTABRIA CANTABRIA BMW 14 16,67% 40 21,21%
CANTABRIA CANTABRIA CITROEN 37 48,00% 120 90,48%
CANTABRIA CANTABRIA CUPRA 15 66,67% 21 31,25%
CANTABRIA CANTABRIA DACIA 49 68,97% 100 92,31%
CANTABRIA CANTABRIA DS 8| 300,00% 12| 200,00%
CANTABRIA CANTABRIA FIAT 7 75,00% 16 45,45%
CANTABRIA CANTABRIA FORD 21| 110,00% 45 28,57%
CANTABRIA CANTABRIA HONDA 0[ -100,00% 6 -70,00%
CANTABRIA CANTABRIA HYUNDAI 38 31,03% 109 13,54%
CANTABRIA CANTABRIA JEEP 6 50,00% 11 37,50%
CANTABRIA CANTABRIA KIA 52 -16,13% 154 -5,52%
CANTABRIA CANTABRIA LAND ROVER 3 50,00% 4 33,33%
CANTABRIA CANTABRIA LEXUS 8| 166,67% 15 66,67%
CANTABRIA CANTABRIA MASERATI 0f-- 1 0,00%
CANTABRIA CANTABRIA MAZDA 19 35,71% 50 21,95%
CANTABRIA CANTABRIA MERCEDES 22 -8,33% 55 -1,79%
CANTABRIA CANTABRIA MG 10]-- 30| 2900,00%
CANTABRIA CANTABRIA MINI 7| 600,00% 16 14,29%
CANTABRIA CANTABRIA MITSUBISHI 2 -50,00% 6 -40,00%
CANTABRIA CANTABRIA NISSAN 18 12,50% 53 20,45%
CANTABRIA CANTABRIA OPEL 17 -15,00% 71 9,23%
CANTABRIA CANTABRIA PEUGEOT 26 73,33% 66 40,43%
CANTABRIA CANTABRIA PORSCHE 2 0,00% 6/ 200,00%
CANTABRIA CANTABRIA RENAULT 45 80,00% 107 21,59%
CANTABRIA CANTABRIA SEAT 50 21,95% 157 22,66%
CANTABRIA CANTABRIA SKODA 5 -50,00% 25 -21,88%
CANTABRIA CANTABRIA SSANGYONG 3|-- 7 40,00%
CANTABRIA CANTABRIA SUBARU 1]-- 5 25,00%
CANTABRIA CANTABRIA SUZUKI 12| 100,00% 26| 100,00%
CANTABRIA CANTABRIA TESLA 12 71,43% 18| 100,00%
CANTABRIA CANTABRIA TOYOTA 46 39,39% 161 29,84%
CANTABRIA CANTABRIA VOLKSWAGEN 14 -36,36% 54 -25,00%
CANTABRIA CANTABRIA VOLVO 5 25,00% 17 -5,56%
CANTABRIA CANTABRIA TOTAL MERCADO 604 31,30% 1648 23,63%




2% La Mavilidad del Futuro
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

CASTILLA LA MANCHA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucién y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si gueremaos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccién esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.
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ALBACETE

Albacete

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 44,72% y
Particular 228 157 45,22% 617 466 32,40%
Empresa 182 126 44,44% 859 255 236,86%
Rac 1 1 0,00% 6 10 -40,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 188 45,74% 84,31% 538 36,30% 83,62%
Diesel 64 15,57% 28,00% 147 9,92% 26,72%
Resto 159 38,69% 20,45% 797 53,78% 147,52%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @hccuvio

CIUDAD REAL

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Ciudad Real MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 69,91% d
Particular 256 155 65,16% 760 569 33,57%
Empresa 109 57 91,23% 250 190 31,58%
Rac 2 4 -50,00% 2 4 -50,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 164 44,69% 82,22% 446 44,07% 25,63%
Diesel 47 12,81% 46,88% 131 12,94% 10,08%
Resto 156 42,51% 65,96% 435 42,98% 50,52%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁeau,.to
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Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 101,32%
Particular 118 56 110,71% 285 203 40,39%
Empresa 35 20 75,00% 137 75 82,67%
Rac 0] 0] = 0| 0| =
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 62 40,52% 121,43% 174 41,23% 58,18%
Diesel 20 13,07% 5,26% 63 14,93% -7,35%
Resto 71 46,41% 144,83% 185 43,84% 85,00%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂecuto

GUADALAJARA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Guadalajara MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 19,28% 35,47%
Particular 211 172 22,67% 590 409 44,25%
Empresa 55 47 17,02% 170 148 14,86%
Rac 0 4 -100,00% 0 4 -100,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 95 35,71% 0,00% 275 36,18% 19,05%
Diesel 33 12,41% 3,13% 88 11,58% 22,22%
Resto 138 51,88% 43,75% 397 52,24% 53,88%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT .ﬁeﬂqto
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Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 51,84%
Particular 407 322 26,40% 1.230 984 25,00%
Empresa 653 374 74,60% 1.591 1.153 37,99%
Rac 15| 12| 25,00% 33| 44| -25,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 558 51,91% 99,29% 1.351 47,34% 50,28%
Diesel 137 12,74% -20,81% 393 13,77% -29,06%
Resto 380 35,35% 49,02% 1.110 38,89% 52,47%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ieouto



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@hocavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE ALFA ROMEO 0| -100,00% 4 -82,61%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE AUDI 17| 750,00% 41 57,69%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE BMW 23| 187,50% 43 38,71%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE CITROEN 17| 750,00% 43| 258,33%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE CUPRA 4 0,00% 13 18,18%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE DACIA 16| 128,57% 53 76,67%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE DFSK 0| -100,00% 3 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE FIAT 50 -5,66% 362 474,60%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE FORD 13 62,50% 28 40,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE HYUNDAI 40| 166,67% 92| 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE JEEP 30| 233,33% 248| 1450,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE KIA 33 17,86% 82 15,49%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE LEXUS 0[-- 1 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MASERATI 0[-- 1]--
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MAZDA 11 -26,67% 31 -16,22%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MERCEDES 22 22,22% 48 54,84%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MG 3|-- 6] 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MINI 0| -100,00% 5| 150,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MITSUBISHI 1]-- 2| 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE NISSAN 10| 233,33% 21| 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE OPEL 5 25,00% 12 33,33%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE PEUGEOT 19 58,33% 51 21,43%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE RENAULT 17| 112,50% 50 51,52%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SEAT 23 0,00% 61 8,93%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SKODA 10| 400,00% 31 55,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SSANGYONG 1 -50,00% 4 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SUBARU 2|-- 4| 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SUZUKI 7| 600,00% 11| 266,67%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TESLA 1 -66,67% 2 -50,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TOYOTA 14 -6,67% 63 -1,56%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE VOLKSWAGEN 15 87,50% 44 15,79%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE VOLVO 7 16,67% 22 29,41%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TOTAL MERCADO 411 44,72% 1482 102,74%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@dea Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL ALFA ROMEO 2 100,00% 5 25,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL AUDI 22 175,00% 51 82,14%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL BMW 11 175,00% 19 -9,52%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL CITROEN 24 200,00% 65 116,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL CUPRA 10 150,00% 33 135,71%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL DACIA 27 170,00% 78 110,81%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL DS 2 100,00% 5 150,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL FIAT 0] -100,00% 5 -16,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL FORD 11 37,50% 28 -12,50%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL HONDA 4 -33,33% 11 -38,89%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL HYUNDAI 20 25,00% 66 65,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL JAGUAR 1 0,00% 3 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL JEEP 6 200,00% 12 140,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL KIA 33 50,00% 115 36,90%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL LAND ROVER 5 66,67% 6 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL LEXUS 3]-- 5| 400,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MAZDA 11 57,14% 28 64,71%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MERCEDES 19 58,33% 42 16,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MG 2 100,00% 7 250,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MINI 0] -100,00% 2 -66,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MITSUBISHI 8 166,67% 10 42,86%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL NISSAN 6 50,00% 10 -16,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL OPEL 9 28,57% 16 14,29%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL PEUGEOT 18 100,00% 48 2,13%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL PORSCHE 1f-- 3 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL RENAULT 21 110,00% 64 93,94%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SEAT 38 90,00% 107 21,59%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SKODA 8 166,67% 18 80,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SSANGYONG 2|-- 3 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SUBARU 1 0,00% 3 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SUZUKI 2|-- 5 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TESLA 3 0,00% 7 75,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TOYOTA 19 90,00% 52 6,12%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL VOLKSWAGEN 11 -52,17% 62 -25,30%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL VOLVO 7 75,00% 18 12,50%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TOTAL MERCADO 367 69,91% 1012 32,63%
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA aj
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA AUDI 3 -25,00% 13 85,71%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA BMW 5]-- 9 80,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA CITROEN 18 80,00% 52 67,74%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA CUPRA 21-- 3|--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA DACIA 10 150,00% 27 170,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA FIAT 0f-- 1 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA FORD 1 0,00% 3 -40,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA HONDA 1]-- 1]--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA HYUNDAI 15 200,00% 35 94,44%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA JAGUAR 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA JEEP 3]-- 41--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA KIA 22 46,67% 56 30,23%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA LEXUS 1|-- 41--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MAZDA 9 350,00% 17 325,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MERCEDES 9 28,57% 26 18,18%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MG 1]-- 2]--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA NISSAN 5 0,00% 12 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA OPEL 1f-- 7 600,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA PEUGEOT 10 233,33% 49 44,12%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA PORSCHE 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA RENAULT 5 66,67% 16 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SEAT 7 0,00% 22 -8,33%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SKODA 1f-- 5 -28,57%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SSANGYONG 2|-- 4 -20,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SUZUKI 1f-- --
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TESLA 0| -100,00% 1 -80,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TOYOTA 11 450,00% 21 40,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA VOLKSWAGEN 7 40,00% 22 29,41%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA VOLVO 3 200,00% 4 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TOTAL MERCADO 153 101,32% 422 51,80%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

Ehlocauio

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA ALFA ROMEO 1 -50,00% 1 -50,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA AUDI 6 20,00% 14 -12,50%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA BMW 8 -33,33% 12 -29,41%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA CITROEN 24 71,43% 59 103,45%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA CUPRA 5 -28,57% 19 58,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DACIA 18| 800,00% 72 278,95%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DFSK 1f-- 1 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DS 4 100,00% 21 320,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA FIAT 1 -50,00% 2 -33,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA FORD 6 20,00% 23 27,78%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA HONDA 1f-- 2 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA HYUNDAI 17 -26,09% 56 -9,68%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA JEEP 1|-- 3]--
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA KIA 25 -32,43% 75 -3,85%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA LAND ROVER 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MAZDA 6 -45,45% 18 -18,18%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MERCEDES 5 -16,67% 13 30,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MG 7 250,00% 18| 500,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MINI 1 -50,00% 1 -83,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MITSUBISHI 3 -40,00% 7 -12,50%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA NISSAN 4 33,33% 7 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA OPEL 10 150,00% 36 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA PEUGEOT 29 314,29% 49 96,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA PORSCHE 0]-- 1|--
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA RENAULT 18 63,64% 54 125,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SEAT 17 -34,62% 53 -10,17%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SKODA 3 0,00% 16 -38,46%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SSANGYONG 0] -100,00% 2 -50,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SUBARU 1 0,00% 1 -50,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SUZUKI 10 150,00% 16 166,67%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TESLA 3 -50,00% 7 -12,50%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TOYOTA 20 100,00% 79 51,92%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA VOLKSWAGEN 8 33,33% 14 -17,65%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA VOLVO 3 0,00% 7 40,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TOTAL MERCADO 266 19,28% 760 35,47%
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA &
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO ALFA ROMEO 1f-- 41 300,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO AUDI 17 70,00% 48 45,45%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO BMW 19 -13,64% 43 -23,21%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO CITROEN 81 -31,36% 266 -6,99%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO CUPRA 8 33,33% 30 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO DACIA 47 291,67% 163 185,96%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO DS 13 -18,75% 52 13,04%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO FIAT 4 300,00% 10 150,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO FORD 18 20,00% 45 -21,05%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO HONDA 0] -100,00% 2 -50,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO HYUNDAI 62 129,63% 165 37,50%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO JEEP 17| 466,67% 27 285,71%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO KIA 55 -5,17% 177 20,41%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO LAND ROVER 4]-- 9 800,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO LEXUS 0]-- 3 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MASERATI 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MAZDA 18 20,00% 39 21,88%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MERCEDES 16 6,67% 58 28,89%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MG 19]-- 71|--
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MINI 5 25,00% 10 -16,67%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MITSUBISHI 11 -54,17% 36 -50,68%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO NISSAN 11 -15,38% 44 51,72%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO OPEL 91| 1037,50% 139 265,79%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO PEUGEOT 311 115,97% 724 34,82%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO POLESTAR 0l-- 1|--
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO PORSCHE 1 0,00% 4 33,33%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO RENAULT 53 43,24% 136 58,14%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SEAT 32 -34,69% 116 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SKODA 5 -64,29% 20 -39,39%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SSANGYONG 13 85,71% 51 -12,07%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SUBARU 40 207,69% 84 75,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SUZUKI 6 200,00% 15 87,50%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TESLA 29 107,14% 44 120,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TOYOTA 46 58,62% 147 26,72%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO VOLKSWAGEN 19 -17,39% 48 -15,79%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO VOLVO 3 -40,00% 22 -24,14%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TOTAL MERCADO 1075 51,84% 2854 30,86%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.
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Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 65,93%
Particular 93 57 63,16% 251 186 34,95%
Empresa 58 34 70,59% 129 88 46,59%
Rac 0] 0] = 0| 0| =
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 52 34,44% 62,50% 137 36,05% 52,22%
Diesel 19 12,58% 137,50% 52 13,68% 44,44%
Resto 80 52,98% 56,86% 191 50,26% 29,05%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeoqtp

BURGOS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 52,88% 27,50%
Particular 215 136 58,09% 591 448 31,92%
Empresa 100 69 44,93% 271 227 19,38%
Rac 3 3 0,00% 5 5| 0,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 123 38,68% 51,85% 352 40,60% 29,41%
Diesel 38 11,95% 40,74% 92 10,61% -4.17%
Resto 157 49,37% 57,00% 423 48,79% 35,58%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeau,rp




ANFAC EACONAUTO
LEON

GANVAM

'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 67,90%
Particular 307 178 72,47% 826 547 51,01%
Empresa 94 54 74,07% 253 210 20,48%
Rac 7| | -36,36% 29 26| 11,54%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 177 43,38% 84,38% 438 39,53% 33,13%
Diesel 42 10,29% 10,53% 143 12,91% 22,22%
Resto 189 46,32% 73,39% 527 47 56% 56,38%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘iecu.tp

PALENCIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 15,31%
Particular 90 65 38,46% 228 166 37,35%
Empresa 23 33 -30,30% 102 97 5,15%
Rac 0 0 - 0 0| --
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 38 33,63% 26,67% 131 39,70% 24,76%
Diesel 11 9,73% -26,67% 42 12,73% 10,53%
Resto 64 56,64% 20,75% 157 47 58% 30,83%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT &eqqrp




ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM
SALAMANCA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 29,44%
Particular 165 123 34,15% 501 385 30,13%
Empresa 67 57 17,54% 220 174 26,44%
Rac 1] 0] -- 6| 14] -57,14%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 112 48,07% 49,33% 319 43,88% 36,91%
Diesel 30 12,88% 0,00% 78 10,73% -24,27%
Resto 91 39,06% 21,33% 330 45,39% 39,24%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeeu_,rp

SEGOVIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 56,00%
Particular 87 45 93,33% 235 155 51,61%
Empresa 30 30 0,00% 91 80 13,75%
Rac 0 0 - 0 0| -
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 39 33,33% 85,71% 109 33,44% 14,74%
Diesel 14 11,97% -12,50% 37 11,35% 12,12%
Resto 64 54,70% 68,42% 180 55,21% 68,22%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁeﬂur,o




ANFAC EACONAUTO

ANMNFAC GANVAM
SORIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 30,51%
Particular 51 33 54,55% 134 97 38,14%
Empresa 26 26 0,00% 89 63 41,27%
Rac 0] 0] = 0| 0| =
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 29 37,66% 31,82% 82 36,77% 28,13%
Diesel 12 15,58% 33,33% 34 15,25% 9,68%
Resto 36 46,75% 28,57% 107 47,98% 64,62%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘iecu.to

VALLADOLID

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Valladolid MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 41,28%
Particular 348 242 43,80% 958 695 37,84%
Empresa 114 85 34,12% 350 296 18,24%
Rac 0 0 - 4 0| -
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 146 31,60% 20,66% 405 30,87% 8,00%
Diesel 36 7,79% -14,29% 144 10,98% 18,03%
Resto 280 60,61% 70,73% 763 58,16% 54,45%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁeﬂur,o




ANFAC FACONAUTO GANVAM
ZAMORA

'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

o ARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 62,86% 51,10%
Particular 84 57 47,37% 252 162 55,56%
Empresa 30 13 130,77% 91 65 40,00%
Rac 0] 0] - 0| 0| =
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 45 39,47% 28,57% 122 35,57% 14,02%
Diesel 18 15,79% 157,14% 46 13,41% 31,43%
Resto 51 44,74% 82,14% 175 51,02% 105,88%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘jewk’



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON

¥

Mercado: turismos y Todo Terreno eda L.cao
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLAY LEON AVILA ALFA ROMEO 1f-- 5 150,00%
CASTILLAY LEON AVILA AUDI 5 150,00% 9 80,00%
CASTILLAY LEON AVILA BMW 7 133,33% 16 100,00%
CASTILLAY LEON AVILA CITROEN 3 200,00% 13 62,50%
CASTILLAY LEON AVILA CUPRA 0l-- 1|--
CASTILLAY LEON AVILA DACIA 17 142,86% 47 147,37%
CASTILLAY LEON AVILA DS 1f-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON AVILA FIAT 6 -14,29% 15 7,14%
CASTILLAY LEON AVILA FORD 2|-- 6 20,00%
CASTILLAY LEON AVILA HYUNDAI 11 22,22% 30 42,86%
CASTILLAY LEON AVILA JEEP 13 160,00% 21 23,53%
CASTILLAY LEON AVILA KIA 13 -7,14% 34 6,25%
CASTILLAY LEON AVILA LEXUS 1f-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON AVILA MAZDA 8 700,00% 15 200,00%
CASTILLAY LEON AVILA MERCEDES 2|-- 11| 1000,00%
CASTILLAY LEON AVILA MG 41-- 7|--
CASTILLAY LEON AVILA MINI 1|-- 5|--
CASTILLAY LEON AVILA MITSUBISHI 2 100,00% 4 100,00%
CASTILLAY LEON AVILA NISSAN 2 -50,00% 7 -30,00%
CASTILLAY LEON AVILA OPEL 9 80,00% 18 50,00%
CASTILLAY LEON AVILA PEUGEOT 3 200,00% 13 62,50%
CASTILLAY LEON AVILA PORSCHE 0]-- 1|--
CASTILLAY LEON AVILA RENAULT 8 33,33% 21 5,00%
CASTILLAY LEON AVILA SEAT 8 33,33% 20 25,00%
CASTILLAY LEON AVILA SKODA 3 200,00% 6 50,00%
CASTILLAY LEON AVILA SUZUKI 3|-- 5| 400,00%
CASTILLAY LEON AVILA TESLA 5]-- 6 200,00%
CASTILLA'Y LEON AVILA TOYOTA 9 -18,18% 31 -8,82%
CASTILLAY LEON AVILA VOLKSWAGEN 3 200,00% 7 133,33%
CASTILLAY LEON AVILA VOLVO 1 -75,00% 4 -71,43%
CASTILLAY LEON AVILA TOTAL MERCADO 151 65,93% 380 38,69%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

adecn Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLAY LEON BURGOS ALFA ROMEO 1 0,00% 7 600,00%
CASTILLAY LEON BURGOS AUDI 12 -7,69% 38 26,67%
CASTILLAY LEON BURGOS BMW 8 300,00% 12 -40,00%
CASTILLAY LEON BURGOS CITROEN 10 25,00% 38 8,57%
CASTILLAY LEON BURGOS CUPRA 9] 800,00% 28 250,00%
CASTILLAY LEON BURGOS DACIA 21 162,50% 60 130,77%
CASTILLAY LEON BURGOS DFSK 1f-- 2|--
CASTILLAY LEON BURGOS FIAT 1 0,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON BURGOS FORD 0]-- 2|--
CASTILLA'Y LEON BURGOS HONDA 0] -100,00% 3 0,00%
CASTILLAY LEON BURGOS HYUNDAI 24 9,09% 58 1,75%
CASTILLAY LEON BURGOS JAGUAR 1f-- 1|--
CASTILLAY LEON BURGOS JEEP 5 400,00% 5 -28,57%
CASTILLAY LEON BURGOS KIA 24 -22,58% 70 0,00%
CASTILLAY LEON BURGOS LAND ROVER 2 100,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON BURGOS LEXUS 7 40,00% 31 72,22%
CASTILLAY LEON BURGOS MAZDA 11 10,00% 25 -3,85%
CASTILLAY LEON BURGOS MERCEDES 17 142,86% 40 29,03%
CASTILLAY LEON BURGOS MG 9] 200,00% 28| 300,00%
CASTILLAY LEON BURGOS MINI 1 -66,67% 7 75,00%
CASTILLAY LEON BURGOS MITSUBISHI 5 66,67% 8 14,29%
CASTILLAY LEON BURGOS NISSAN 7 40,00% 15 -11,76%
CASTILLAY LEON BURGOS OPEL 9 12,50% 21 -30,00%
CASTILLAY LEON BURGOS PEUGEOT 31 675,00% 59 110,71%
CASTILLAY LEON BURGOS PORSCHE 1f-- 1|--
CASTILLAY LEON BURGOS RENAULT 18 100,00% 51 24,39%
CASTILLAY LEON BURGOS SEAT 16 14,29% 56 14,29%
CASTILLA'Y LEON BURGOS SKODA 7 40,00% 39 44,44%
CASTILLAY LEON BURGOS SSANGYONG 2|-- 3 -25,00%
CASTILLA'Y LEON BURGOS SUBARU 2 100,00% 6| 500,00%
CASTILLAY LEON BURGOS SUZUKI 4 33,33% 8| 100,00%
CASTILLAY LEON BURGOS TESLA 2 -50,00% 6 20,00%
CASTILLAY LEON BURGOS TOYOTA 43 168,75% 95 48,44%
CASTILLAY LEON BURGOS VOLKSWAGEN 6 -57,14% 36 -16,28%
CASTILLA'Y LEON BURGOS VOLVO 1 -50,00% 4 -50,00%
CASTILLA'Y LEON BURGOS TOTAL MERCADO 318 52,88% 867 27,50%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

adeo Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLAY LEON LEON ALFA ROMEO 1 0,00% 2 100,00%
CASTILLAY LEON LEON ALPINE 0l-- 1 0,00%
CASTILLAY LEON LEON AUDI 16 77,78% 37 23,33%
CASTILLAY LEON LEON BMW 15 114,29% 36 12,50%
CASTILLAY LEON LEON CITROEN 9 -43,75% 60 62,16%
CASTILLAY LEON LEON CUPRA 9 80,00% 20 53,85%
CASTILLAY LEON LEON DACIA 18 100,00% 78| 358,82%
CASTILLAY LEON LEON DFSK 0] -100,00% 3 50,00%
CASTILLAY LEON LEON DS 1f-- 2 100,00%
CASTILLAY LEON LEON FIAT 1 -50,00% 5 -37,50%
CASTILLAY LEON LEON FORD 13 30,00% 32 -8,57%
CASTILLAY LEON LEON HONDA 1 0,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON LEON HYUNDAI 35 600,00% 83 137,14%
CASTILLAY LEON LEON JAGUAR 1 0,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON LEON JEEP 3 -25,00% 3 -66,67%
CASTILLAY LEON LEON KIA 38 22,58% 104 23,81%
CASTILLAY LEON LEON LAND ROVER 0]-- 2 0,00%
CASTILLAY LEON LEON LEXUS 5| 400,00% 9 80,00%
CASTILLAY LEON LEON MASERATI 0l-- 2|--
CASTILLAY LEON LEON MAZDA 13 160,00% 40 166,67%
CASTILLAY LEON LEON MERCEDES 17 6,25% 48 41,18%
CASTILLAY LEON LEON MG 3]-- 8|--
CASTILLAY LEON LEON MINI 2 -50,00% 11 57,14%
CASTILLAY LEON LEON MITSUBISHI 0] -100,00% 3 -57,14%
CASTILLAY LEON LEON MORGAN 0l-- 1|--
CASTILLAY LEON LEON NISSAN 12 140,00% 21 23,53%
CASTILLAY LEON LEON OPEL 21]-- 39| 1850,00%
CASTILLA'Y LEON LEON PEUGEOT 34 325,00% 87 55,36%
CASTILLAY LEON LEON PORSCHE 3|-- 5 0,00%
CASTILLAY LEON LEON RENAULT 29 81,25% 66 15,79%
CASTILLAY LEON LEON SEAT 17 6,25% 52 -5,45%
CASTILLAY LEON LEON SKODA 13 225,00% 33 57,14%
CASTILLAY LEON LEON SSANGYONG 1 -50,00% 4 -42,86%
CASTILLA'Y LEON LEON SUBARU 0] -100,00% 3 -25,00%
CASTILLA'Y LEON LEON SUZUKI 4 33,33% 141 100,00%
CASTILLA'Y LEON LEON TESLA 5 150,00% 5 66,67%
CASTILLA'Y LEON LEON TOYOTA 40 37,93% 112 19,15%
CASTILLA'Y LEON LEON VOLKSWAGEN 25 13,64% 68 6,25%
CASTILLA'Y LEON LEON VOLVO 3 0,00% 5 -58,33%
CASTILLA'Y LEON LEON TOTAL MERCADO 408 67,90% 1108 41,51%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

&ieo yto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA Y LEON PALENCIA AUDI 3 -40,00% 12 33,33%
CASTILLA Y LEON PALENCIA BMW 3 -40,00% 12 0,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA CITROEN 5 25,00% 18| 125,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA CUPRA 4 -20,00% 6 -33,33%
CASTILLA Y LEON PALENCIA DACIA 8 33,33% 24 50,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA FORD 2| 100,00% 6 20,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA HYUNDAI 9| 350,00% 27| 145,45%
CASTILLA Y LEON PALENCIA JEEP 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON PALENCIA KIA 7 -50,00% 18 -30,77%
CASTILLA Y LEON PALENCIA LEXUS 0[-- 2| 100,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MAZDA 3 50,00% 6|/ 100,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MERCEDES 10 42,86% 18 12,50%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MG 3| 200,00% 5| 150,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA NISSAN 4 0,00% 9 -10,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA PEUGEOT 5[-- 7 -12,50%
CASTILLA Y LEON PALENCIA PORSCHE 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON PALENCIA RENAULT 20 -25,93% 66 15,79%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SEAT 7 16,67% 24 14,29%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SKODA 5| 400,00% 12 0,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SUBARU 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON PALENCIA SUZUKI 0f-- 1 0,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA TESLA 2| 3|--

CASTILLA Y LEON PALENCIA TOYOTA 11 83,33% 35 52,17%
CASTILLA Y LEON PALENCIA VOLKSWAGEN 1 0,00% 14 40,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA VOLVO 0f-- 2| 100,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA TOTAL MERCADO 113 15,31% 330 25,48%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@cauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA Y LEON SALAMANCA AUDI 11| 175,00% 30 20,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA BMW 5| 150,00% 10 -56,52%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA CITROEN 19 90,00% 67 91,43%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA CUPRA 5 0,00% 14 -12,50%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA DACIA 14| 250,00% 52| 246,67%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA FIAT 2| 100,00% 3| 200,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA FORD 8| 166,67% 17| 112,50%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA HONDA 0| -100,00% 5 25,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA HYUNDAI 21| 162,50% 53 47,22%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA JAGUAR 1]-- 3|--

CASTILLA Y LEON SALAMANCA JEEP 0| -100,00% 1 -75,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA KIA 21 -4,55% 69 11,29%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA LAND ROVER 1 0,00% 6] 200,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA LEXUS 1]-- 4 33,33%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MAZDA 8 -20,00% 31 19,23%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MERCEDES 8 -27,27% 34| 126,67%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MG 0| -100,00% 1 0,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MINI 3 -50,00% 5 -28,57%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MITSUBISHI 2 0,00% 5 25,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA NISSAN 3 -57,14% 12 -25,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA OPEL 7 -36,36% 22 -37,14%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA PEUGEOT 29| 480,00% 87 52,63%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA POLESTAR 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON SALAMANCA PORSCHE 0| -100,00% 1 -50,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA RENAULT 13 -13,33% 42 13,51%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SEAT 17 -5,56% 42 -14,29%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SKODA 3| 200,00% 6 -14,29%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SSANGYONG 1]-- 3 -25,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SUZUKI 4| 300,00% 10| 150,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA TESLA 0| -100,00% 2 -33,33%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA TOYOTA 14 7,69% 53 26,19%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA VOLKSWAGEN 11 57,14% 31 63,16%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA VOLVO 1 -80,00% 5 -50,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA TOTAL MERCADO 233 29,44% 727 26,88%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@hoeavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLAY LEON SEGOVIA AUDI 4 0,00% 13 44,44%
CASTILLAY LEON SEGOVIA BMW 3 -25,00% 9 28,57%
CASTILLAY LEON SEGOVIA CITROEN 1f-- 5 25,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA CUPRA 6 200,00% 13 116,67%
CASTILLAY LEON SEGOVIA DACIA 8 166,67% 23 130,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA DS 0l-- 1 0,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA FIAT 1f-- 1|--
CASTILLAY LEON SEGOVIA FORD 2 -60,00% 4 -33,33%
CASTILLAY LEON SEGOVIA HONDA 1f-- 1f--
CASTILLAY LEON SEGOVIA HYUNDAI 11 83,33% 38 80,95%
CASTILLAY LEON SEGOVIA JEEP 0l-- 1f--
CASTILLAY LEON SEGOVIA KIA 14 55,56% 36 12,50%
CASTILLAY LEON SEGOVIA LEXUS 1|-- 2|--
CASTILLAY LEON SEGOVIA MAZDA 4 300,00% 8 166,67%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MERCEDES 2 0,00% 8 166,67%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MG 2]-- 41--
CASTILLAY LEON SEGOVIA NISSAN 3 -25,00% 5 -44,44%
CASTILLAY LEON SEGOVIA OPEL 2 100,00% 5 150,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA PEUGEOT 10 150,00% 25 92,31%
CASTILLAY LEON SEGOVIA RENAULT 9 50,00% 24 71,43%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SEAT 12 100,00% 32 3,23%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SKODA 2 100,00% 6 -14,29%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SSANGYONG 0]-- 1 0,00%
CASTILLA'Y LEON SEGOVIA SUZUKI 0] -100,00% 41  300,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TESLA 2 100,00% 2 100,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TOYOTA 14 55,56% 37 32,14%
CASTILLAY LEON SEGOVIA VOLKSWAGEN 2 -60,00% 14 -26,32%
CASTILLA'Y LEON SEGOVIA VOLVO 1 0,00% 4 100,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TOTAL MERCADO 117 56,00% 326 38,72%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@cauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA Y LEON SORIA AUDI 1 -83,33% 8 -38,46%
CASTILLA Y LEON SORIA BMW 0[-- 1 -50,00%
CASTILLA Y LEON SORIA CITROEN 3|-- 7|--

CASTILLA Y LEON SORIA CUPRA 3 50,00% 7 40,00%
CASTILLA Y LEON SORIA DACIA 6/ 200,00% 30| 233,33%
CASTILLA Y LEON SORIA FIAT 1 -50,00% 2 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA FORD 2 -33,33% 8 -27,27%
CASTILLA Y LEON SORIA HONDA 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON SORIA HYUNDAI 5 0,00% 17 41,67%
CASTILLA Y LEON SORIA KIA 9 80,00% 20 42,86%
CASTILLA Y LEON SORIA LAND ROVER 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON SORIA MAZDA 4|-- 8| 300,00%
CASTILLA Y LEON SORIA MERCEDES 9] 125,00% 16 60,00%
CASTILLA Y LEON SORIA MG 1]-- 41--

CASTILLA Y LEON SORIA MINI 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON SORIA MITSUBISHI 0| -100,00% 1 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA NISSAN 2 -50,00% 6 20,00%
CASTILLA Y LEON SORIA OPEL 1 -66,67% 1 -75,00%
CASTILLA Y LEON SORIA PEUGEOT 4  300,00% 8 33,33%
CASTILLA Y LEON SORIA RENAULT 3 0,00% 13 62,50%
CASTILLA Y LEON SORIA SEAT 6 -14,29% 17 -10,53%
CASTILLA Y LEON SORIA SKODA 1]-- 3|--

CASTILLA Y LEON SORIA TESLA 1 0,00% 1 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA TOYOTA 11| 175,00% 25 56,25%
CASTILLA Y LEON SORIA VOLKSWAGEN 2 0,00% 14 16,67%
CASTILLA Y LEON SORIA VOLVO 1]-- 3 50,00%
CASTILLA Y LEON SORIA TOTAL MERCADO 77 30,51% 223 39,38%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Lée@o
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID ALFA ROMEO 0f-- 2| 100,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID AUDI 16 0,00% 53 47,22%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID BMW 19 72,73% 51 24,39%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID CITROEN 12 -40,00% 69 13,11%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID CUPRA 13| 160,00% 22| 100,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID DACIA 47| 261,54% 145 253,66%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID DS 1 0,00% 1 0,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID FIAT 2| 100,00% 2 -33,33%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID FORD 12| 140,00% 24 14,29%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID HONDA 0f-- 2 -50,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID HYUNDAI 35 9,38% 98 55,56%
CASTILLAY LEON VALLADOLID JAGUAR 0f-- 2|--
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID KIA 45 -2,17% 126 -8,70%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID LAND ROVER 0| -100,00% 2| 100,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID LEXUS 2 -60,00% 4 -55,56%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID MASERATI 1]-- 2[--
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID MAZDA 15 -16,67% 34 3,03%
CASTILLAY LEON VALLADOLID MERCEDES 23 64,29% 62 47,62%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID MG 12| 200,00% 44| 266,67%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID MINI 4| 300,00% 7 40,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID MITSUBISHI 1 -50,00% 5 66,67%
CASTILLA 'Y LEON VALLADOLID NISSAN 13 30,00% 34 88,89%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID OPEL 8| 100,00% 18| 260,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID PEUGEOT 14 75,00% 50 51,52%
CASTILLA 'Y LEON VALLADOLID PORSCHE 1 0,00% 2 -33,33%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID RENAULT 73| 102,78% 180 23,29%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID SEAT 24 41,18% 56 -1,75%
CASTILLA 'Y LEON VALLADOLID SKODA 5[ 400,00% 24 14,29%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID SMART 0f-- 1]--
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID SSANGYONG 1 0,00% 2 -77,78%
CASTILLA 'Y LEON VALLADOLID SUBARU 0| -100,00% 1 0,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID SUZUKI 5[ 150,00% 12| 100,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID TESLA 3 0,00% 9 0,00%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID TOYOTA 38 52,00% 117 14,71%
CASTILLAY LEON VALLADOLID VOLKSWAGEN 11 -35,29% 34 -12,82%
CASTILLAY LEON VALLADOLID VOLVO 6 20,00% 15 15,38%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID TOTAL MERCADO 462 41,28% 1312 32,39%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@ccauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CASTILLAY LEON ZAMORA AUDI 3 -25,00% 9 12,50%
CASTILLAY LEON ZAMORA BMW 10| 400,00% 17 41,67%
CASTILLAY LEON ZAMORA CITROEN 2 -33,33% 12 71,43%
CASTILLAY LEON ZAMORA CUPRA 2|-- 10| 400,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA DACIA 11 450,00% 28 250,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA FIAT 1f-- 1|--
CASTILLAY LEON ZAMORA FORD 0| -100,00% 3 -62,50%
CASTILLAY LEON ZAMORA HONDA 0l-- 1f--
CASTILLAY LEON ZAMORA HYUNDAI 16 100,00% 53 60,61%
CASTILLAY LEON ZAMORA KIA 10 -16,67% 31 6,90%
CASTILLAY LEON ZAMORA LAND ROVER 1|-- 1f--
CASTILLAY LEON ZAMORA LEXUS 0l-- 1|--
CASTILLAY LEON ZAMORA MAZDA 4 0,00% 9 12,50%
CASTILLAY LEON ZAMORA MERCEDES 9 125,00% 20 42,86%
CASTILLA'Y LEON ZAMORA MG 0] -100,00% 3] 200,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA MINI 0l-- 1f--
CASTILLAY LEON ZAMORA MITSUBISHI 0] -100,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA NISSAN 2|-- 10 233,33%
CASTILLAY LEON ZAMORA OPEL 6 500,00% 11 22,22%
CASTILLAY LEON ZAMORA PEUGEOT 2 100,00% 11 0,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA RENAULT 10 66,67% 29 93,33%
CASTILLAY LEON ZAMORA SEAT 8 0,00% 23 76,92%
CASTILLAY LEON ZAMORA SKODA 2 100,00% 5| 400,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA SUZUKI 3|-- 41--
CASTILLAY LEON ZAMORA TESLA 1 0,00% 2 100,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA TOYOTA 7 40,00% 30 87,50%
CASTILLAY LEON ZAMORA VOLKSWAGEN 3 50,00% 12 -29,41%
CASTILLA'Y LEON ZAMORA VOLVO 1 0,00% 4 0,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA TOTAL MERCADO 114 62,86% 343 51,10%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

CATALUNA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52

ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucién y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si gueremaos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

ANMNFAC GANVAM
BARCELONA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado . ! 33,55% . 22,00%
Particular 4933 3.931 25,49% 13.526 10.848 24,69%
Empresa 2.707 1.985 36,37% 6.685 6.108 9,45%
Rac 317 42| 654,76% 948| 388| 144,33%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 3.591 4513% 36,64% 8.944 42.27% 18,12%
Diesel 671 8,43% 34,20% 1.664 7,86% 3,61%
Resto 3.695 46,44% 30,57% 10.551 49,87% 29,21%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘iectqtp

GERONA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
| Gerona | MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 27,13% .
Particular 804 620 29,68% 2.251 1.697 32,65%
Empresa 191 164 16,46% 665 513 29,63%
Rac 3 1 200,00% 8 3 166,67%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 407 40,78% 11,20% 1.247 42,65% 22,86%
Diesel 76 7,62% -23,23% 235 8,04% 8,29%
Resto 515 51,60% 60,94% 1.442 49,32% 46,99%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘1ecxl,!t0




ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM
LERIDA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 57,38% /
Particular 359 250 43,60% 982 726 35,26%
Empresa 212 115 84,35% 492 331 48,64%
Rac 5| 1 400,00% 17| 14] 21,43%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 227 39,41% 68,15% 601 40,31% 48,03%
Diesel 81 14,06% 50,00% 213 14,29% 29,88%
Resto 268 46,53% 51,41% 677 45,41% 35,13%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jem,!tp

TARRAGONA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 53,43% ;
Particular 784 543 44,38% 2.219 1.561 42,15%
Empresa 323 182 7747% 885 581 52,32%
Rac 102 63 61,90% 180 96 87,50%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 605 50,04% 61,33% 1.585 48,26% 59,94%
Diesel 76 6,29% 7,04% 205 6,24% -23,51%
Resto 528 43,67% 54,39% 1.494 45,49% 52,60%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT .ﬁemmo




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@ocauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CATALUNA BARCELONA ALFA ROMEO 75| 316,67% 119 83,08%
CATALUNA BARCELONA ASTON MARTIN 0| -100,00% 3| 200,00%
CATALUNA BARCELONA AUDI 237 24,08% 629 13,74%
CATALUNA BARCELONA BMW 245| 118,75% 586 58,38%
CATALUNA BARCELONA BYD 2|-- 2|--
CATALUNA BARCELONA CITROEN 234 22,51% 682 12,17%
CATALUNA BARCELONA CUPRA 484 46,22% 968 39,48%
CATALUNA BARCELONA DACIA 452| 107,34% 1417 189,78%
CATALUNA BARCELONA DR 185] 18400,00% 188| 6166,67%
CATALUNA BARCELONA DS 14 -30,00% 34 -55,26%
CATALUNA BARCELONA EVO 2| 100,00% 2 -60,00%
CATALUNA BARCELONA FERRARI 5| 400,00% 11 57,14%
CATALUNA BARCELONA FIAT 164 -19,21% 409 -30,09%
CATALUNA BARCELONA FORD 277 -6,73% 673 -21,10%
CATALUNA BARCELONA HONDA 40 -40,30% 98 -47,31%
CATALUNA BARCELONA HYUNDAI 429 44,44% 1218 39,04%
CATALUNA BARCELONA JAGUAR 6 50,00% 15 15,38%
CATALUNA BARCELONA JEEP 110 -9,09% 212 -60,15%
CATALUNA BARCELONA KIA 483 -10,06% 1423 4,33%
CATALUNA BARCELONA LAMBORGHINI 1]-- 7| 133,33%
CATALUNA BARCELONA LAND ROVER 23 27,78% 89 64,81%
CATALUNA BARCELONA LEXUS 36 -12,20% 139 11,20%
CATALUNA BARCELONA LYNK&CO 25 66,67% 521| 165,82%
CATALUNA BARCELONA MASERATI 6 50,00% 23| 187,50%
CATALUNA BARCELONA MAZDA 193 0,00% 436 2,11%
CATALUNA BARCELONA MERCEDES 310 36,56% 774 56,68%
CATALUNA BARCELONA MG 92| 142,11% 330| 153,85%
CATALUNA BARCELONA MINI 87 64,15% 266 13,19%
CATALUNA BARCELONA MITSUBISHI 14 -33,33% 39 -32,76%
CATALUNA BARCELONA NISSAN 262 48,02% 683 63,40%
CATALUNA BARCELONA OPEL 459 421,59% 731| 208,44%
CATALUNA BARCELONA PEUGEOT 495| 191,18% 1309 70,22%
CATALUNA BARCELONA POLESTAR 2| 7|--
CATALUNA BARCELONA PORSCHE 52| 126,09% 123 55,70%
CATALUNA BARCELONA RENAULT 342 17,53% 895 17,15%
CATALUNA BARCELONA SEAT 622 -16,51% 1784 -12,81%
CATALUNA BARCELONA SKODA 125 52,44% 427 10,62%
CATALUNA BARCELONA SMART 8 -38,46% 29 -14,71%
CATALUNA BARCELONA SSANGYONG 15 -28,57% 52 -37,35%
CATALUNA BARCELONA SUBARU 39 178,57% 95 72,73%
CATALUNA BARCELONA SUZUKI 66 153,85% 135 107,69%
CATALUNA BARCELONA TESLA 173 -10,36% 406 34,44%
CATALUNA BARCELONA TOYOTA 688 41,27% 2006 6,99%
CATALUNA BARCELONA VOLKSWAGEN 343 -7,55% 1033 -6,94%
CATALUNA BARCELONA VOLVO 35 12,90% 131 32,32%
CATALUNA BARCELONA TOTAL MERCADO 7957 33,55% 21159 22,00%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L.:Je@o
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CATALUNA GERONA ALFA ROMEO 1 0,00% 12| 500,00%
CATALUNA GERONA AUDI 28 -24,32% 80 -32,77%
CATALUNA GERONA BENTLEY 0f-- 1]--
CATALUNA GERONA BMW 20 5,26% 75 56,25%
CATALUNA GERONA CITROEN 41 32,26% 145 81,25%
CATALUNA GERONA CUPRA 25 38,89% 57 42,50%
CATALUNA GERONA DACIA 74| 184,62% 261| 183,70%
CATALUNA GERONA DS 4| 100,00% 10 66,67%
CATALUNA GERONA FERRARI 0f-- 1]--
CATALUNA GERONA FIAT 7| 133,33% 30 20,00%
CATALUNA GERONA FORD 34 -8,11% 78 -25,00%
CATALUNA GERONA HONDA 5 66,67% 14 -22,22%
CATALUNA GERONA HYUNDAI 153 56,12% 448 84,36%
CATALUNA GERONA JAGUAR 2| 100,00% 2 -33,33%
CATALUNA GERONA JEEP 15 66,67% 20 -37,50%
CATALUNA GERONA KIA 68 -32,00% 222 0,45%
CATALUNA GERONA LAND ROVER 7| 133,33% 15| 200,00%
CATALUNA GERONA LEXUS 12 71,43% 28 64,71%
CATALUNA GERONA MASERATI 0f-- 2|--
CATALUNA GERONA MAZDA 28 33,33% 61 1,67%
CATALUNA GERONA MERCEDES 42 0,00% 125 47,06%
CATALUNA GERONA MG 23| 187,50% 62| 313,33%
CATALUNA GERONA MINI 4 -60,00% 32 -5,88%
CATALUNA GERONA MITSUBISHI 1 -80,00% 5 -54,55%
CATALUNA GERONA NISSAN 56| 115,38% 122 121,82%
CATALUNA GERONA OPEL 13 62,50% 33 65,00%
CATALUNA GERONA PEUGEOT 21 90,91% 65| 132,14%
CATALUNA GERONA PORSCHE 12| 140,00% 34| 126,67%
CATALUNA GERONA RENAULT 48 65,52% 141 36,89%
CATALUNA GERONA SEAT 52 -20,00% 163 -2,98%
CATALUNA GERONA SKODA 21 0,00% 70 -14,63%
CATALUNA GERONA SSANGYONG 1 -66,67% 10 -16,67%
CATALUNA GERONA SUBARU 3 0,00% 12 -7,69%
CATALUNA GERONA SUZUKI 11| 120,00% 42 61,54%
CATALUNA GERONA TESLA 14 -33,33% 27 8,00%
CATALUNA GERONA TOYOTA 119 120,37% 303 27,85%
CATALUNA GERONA VOLKSWAGEN 26 -44,68% 100 -32,89%
CATALUNA GERONA VOLVO 7 75,00% 16 -5,88%
CATALUNA GERONA TOTAL MERCADO 998 27,13% 2924 32,13%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@d eauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CATALUNA LERIDA ALFA ROMEO 0[-- 2| 100,00%
CATALUNA LERIDA AUDI 23 9,52% 73 32,73%
CATALUNA LERIDA BMW 17 -5,56% 35 -14,63%
CATALUNA LERIDA CITROEN 20| 300,00% 62| 210,00%
CATALUNA LERIDA CUPRA 11 10,00% 26 13,04%
CATALUNA LERIDA DACIA 39| 254,55% 145] 262,50%
CATALUNA LERIDA DS 4 33,33% 4 33,33%
CATALUNA LERIDA FIAT 1 -83,33% 9 -52,63%
CATALUNA LERIDA FORD 25 19,05% 53 0,00%
CATALUNA LERIDA HONDA 0| -100,00% 2 -87,50%
CATALUNA LERIDA HYUNDAI 53 65,63% 120 44,58%
CATALUNA LERIDA JEEP 3 -40,00% 4 -69,23%
CATALUNA LERIDA KIA 34 6,25% 100 -4,76%
CATALUNA LERIDA LAMBORGHINI 1]-- 1]--
CATALUNA LERIDA LAND ROVER 5 66,67% 8| 100,00%
CATALUNA LERIDA LEXUS 3|-- 6|/ 500,00%
CATALUNA LERIDA MAZDA 18 20,00% 35 0,00%
CATALUNA LERIDA MERCEDES 26 13,04% 57 46,15%
CATALUNA LERIDA MG 4|-- 11|--
CATALUNA LERIDA MINI 10| 400,00% 17| 142,86%
CATALUNA LERIDA MITSUBISHI 3 0,00% 8 14,29%
CATALUNA LERIDA NISSAN 10 0,00% 34| 126,67%
CATALUNA LERIDA OPEL 14 27,27% 41 57,69%
CATALUNA LERIDA PEUGEOT 69| 283,33% 158 61,22%
CATALUNA LERIDA PORSCHE 3| 200,00% 6/ 100,00%
CATALUNA LERIDA RENAULT 42| 250,00% 110 96,43%
CATALUNA LERIDA SEAT 25 31,58% 53 8,16%
CATALUNA LERIDA SKODA 12| 100,00% 44 29,41%
CATALUNA LERIDA SSANGYONG 0| -100,00% 1 -85,71%
CATALUNA LERIDA SUBARU 2|-- 5 66,67%
CATALUNA LERIDA SUZUKI 7| 250,00% 15| 200,00%
CATALUNA LERIDA TESLA 12 -7,69% 21 10,53%
CATALUNA LERIDA TOYOTA 46 109,09% 124 34,78%
CATALUNA LERIDA VOLKSWAGEN 30 7,14% 87 7,41%
CATALUNA LERIDA VOLVO 4 -20,00% 14 -12,50%
CATALUNA LERIDA TOTAL MERCADO 576 57,38% 1491 39,22%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno eda %@O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CATALUNA TARRAGONA ALFA ROMEO 0f-- 7| 600,00%
CATALUNA TARRAGONA AUDI 25 25,00% 72 35,85%
CATALUNA TARRAGONA BMW 13 0,00% 42 -12,50%
CATALUNA TARRAGONA CITROEN 100 354,55% 219 80,99%
CATALUNA TARRAGONA CUPRA 33| 106,25% 81 68,75%
CATALUNA TARRAGONA DACIA 76| 261,90% 272 272,60%
CATALUNA TARRAGONA DS 3 -40,00% 8 0,00%
CATALUNA TARRAGONA FERRARI 0f-- 1]--
CATALUNA TARRAGONA FIAT 5 25,00% 29 52,63%
CATALUNA TARRAGONA FORD 42 31,25% 94 -21,01%
CATALUNA TARRAGONA HONDA 4 -63,64% 14 -48,15%
CATALUNA TARRAGONA HYUNDAI 184 5,75% 456 43,85%
CATALUNA TARRAGONA JAGUAR 2]-- 2| 100,00%
CATALUNA TARRAGONA JEEP 6 -33,33% 15 -42,31%
CATALUNA TARRAGONA KIA 96 5,49% 244 11,42%
CATALUNA TARRAGONA LAND ROVER 5[ 150,00% 8 60,00%
CATALUNA TARRAGONA LEXUS 7| 133,33% 26 85,71%
CATALUNA TARRAGONA MASERATI 0f-- 2|--
CATALUNA TARRAGONA MAZDA 29 81,25% 60 22,45%
CATALUNA TARRAGONA MERCEDES 34 -15,00% 83 10,67%
CATALUNA TARRAGONA MG 20| 1900,00% 66| 3200,00%
CATALUNA TARRAGONA MINI 9 -18,18% 26 -10,34%
CATALUNA TARRAGONA MITSUBISHI 2 -71,43% 10 -41,18%
CATALUNA TARRAGONA NISSAN 31| 138,46% 66 65,00%
CATALUNA TARRAGONA OPEL 37 68,18% 97| 162,16%
CATALUNA TARRAGONA PEUGEOT 139 334,38% 372] 108,99%
CATALUNA TARRAGONA POLESTAR 1]-- 6|--
CATALUNA TARRAGONA PORSCHE 1 -66,67% 4 -33,33%
CATALUNA TARRAGONA RENAULT 39| 116,67% 118 34,09%
CATALUNA TARRAGONA SEAT 57 14,00% 177 13,46%
CATALUNA TARRAGONA SKODA 17 21,43% 72 38,46%
CATALUNA TARRAGONA SSANGYONG 0| -100,00% 8 -33,33%
CATALUNA TARRAGONA SUBARU 1 0,00% 6/ 100,00%
CATALUNA TARRAGONA SUZUKI 19| 171,43% 40 122,22%
CATALUNA TARRAGONA TESLA 19 -24,00% 34 -10,53%
CATALUNA TARRAGONA TOYOTA 104 82,46% 295 23,95%
CATALUNA TARRAGONA VOLKSWAGEN 43 10,26% 125 45,35%
CATALUNA TARRAGONA VOLVO 6 50,00% 27 107,69%
CATALUNA TARRAGONA TOTAL MERCADO 1209 53,43% 3284 46,74%




ANFAC FACONAUTO GANVAM

2% Le Mowilidad del Fuctura
.

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

CEUTAY

MELILLA
MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52

ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explico que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTQO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segdn la directora de comunicacion de GANVAM, Tania Puche, destacé que “las
matriculaciones se quedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca
de su volumen natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan
de flota para dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha
contribuido a encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con
cierto aire esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccién esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO
CEUTA

GANVAM

'.-‘ La Movilidad del Futuro

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 16,22%
Particular 71 62 14,52% 194 182 6,59%
Empresa 14 12 16,67% 35 32 9,38%
Rac 1] 0] = 3| 0| =
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 50 58,14% 19,05% 130 56,03% 10,17%
Diesel 7 8,14% 16,67% 13 5,60% -18,75%
Resto 29 33,72% 11,54% 89 38,36% 11,25%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @couio

MELILLA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
L Mella__| MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 23,46%
Particular 82 64 28,13% 225 207 8,70%
Empresa 18 16 12,50% 47 36 30,56%
Rac 0 1 -100,00% 0 2| -100,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 57 57,00% 26,67% 135 49,63% 0,75%
Diesel 0 0,00% -100,00% 6 2,21% -40,00%
Resto 43 43,00% 30,30% 131 48,16% 29,70%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT .ﬁecu.to




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CEUTA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

&GOL&&O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
CEUTA CEUTA AUDI 5| 400,00% 8 33,33%
CEUTA CEUTA BMW 2| 100,00% 4 33,33%
CEUTA CEUTA CITROEN 4  300,00% 15| 150,00%
CEUTA CEUTA DACIA 9 80,00% 24 33,33%
CEUTA CEUTA FORD 2 0,00% 2 -33,33%
CEUTA CEUTA HYUNDAI 11 10,00% 32 39,13%
CEUTA CEUTA JEEP 0[-- 1 -50,00%
CEUTA CEUTA KIA 5[-- 11|--

CEUTA CEUTA LAND ROVER 0[-- 1 0,00%
CEUTA CEUTA MERCEDES 5| 150,00% 13 44,44%
CEUTA CEUTA MG 0[-- 1]--

CEUTA CEUTA MINI 4 100,00% 5 66,67%
CEUTA CEUTA MITSUBISHI 0| -100,00% 3 -25,00%
CEUTA CEUTA NISSAN 4 100,00% 11 22,22%
CEUTA CEUTA PEUGEOT 3 -40,00% 14 -6,67%
CEUTA CEUTA RENAULT 10 -23,08% 32 14,29%
CEUTA CEUTA SEAT 3 -50,00% 7 -56,25%
CEUTA CEUTA SKODA 0| -100,00% 1 0,00%
CEUTA CEUTA SUZUKI 1]-- 1]--

CEUTA CEUTA TOYOTA 9 80,00% 25 13,64%
CEUTA CEUTA VOLKSWAGEN 9 -30,77% 21 -43,24%
CEUTA CEUTA TOTAL MERCADO 86 16,22% 232 8,41%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MELILLA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

&GOL&&O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
MELILLA MELILLA AUDI 6[-- 8 60,00%
MELILLA MELILLA BMW 1]-- 3 50,00%
MELILLA MELILLA DACIA 4 33,33% 9 -10,00%
MELILLA MELILLA FIAT 3| 200,00% 10| 150,00%
MELILLA MELILLA HYUNDAI 11 -26,67% 28 -30,00%
MELILLA MELILLA KIA 15 50,00% 39 44,44%
MELILLA MELILLA LEXUS 0[-- 1]--

MELILLA MELILLA MAZDA 2|-- 2|--

MELILLA MELILLA MERCEDES 8 60,00% 18 20,00%
MELILLA MELILLA MG 0[-- 1]--

MELILLA MELILLA MINI 0[-- 1 0,00%
MELILLA MELILLA MITSUBISHI 2 -50,00% 5 -37,50%
MELILLA MELILLA NISSAN 4 -20,00% 11 -15,38%
MELILLA MELILLA OPEL 1 -66,67% 2 -60,00%
MELILLA MELILLA PEUGEOT 3 -25,00% 11 10,00%
MELILLA MELILLA RENAULT 10| 150,00% 25 31,58%
MELILLA MELILLA SEAT 5 25,00% 12 -7,69%
MELILLA MELILLA SSANGYONG 1 -66,67% 5 -28,57%
MELILLA MELILLA SUBARU 0[-- 2|--

MELILLA MELILLA TOYOTA 17 30,77% 59 43,90%
MELILLA MELILLA VOLKSWAGEN 7 16,67% 20 -4,76%
MELILLA MELILLA TOTAL MERCADO 100 23,46% 272 11,02%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

EXTREMADURA

—

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52

ANFAC FACONAUTO GANVAM

[
.'-' La Movilidad de

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explico que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo gue no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el gue casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica gue han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacion siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucién y

no del problema para lograr la descarbonizacion del transporte”.

Raidl Morales, director de comunicacién de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arrangue del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas tamhbién registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, gue se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, Si gueremaos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccién esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

pargue, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM

BADAJOZ

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 | 2022 % Variacion 2023 | 2022 % Variacion
Total Mercado 32,63% /
Particular 313 210 49,05% 916 701 30,67%
Empresa 129 105 22,86% 374 336 11,31%
Rac 1 19 -94,74% 2 27 -92,59%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 186 41,99% 33,81% 538 41,64% 25,12%
Diesel 69 15,58% -1,43% 210 16,25% -4.11%
Resto 188 42,44% 50,40% 544 42.11% 31,08%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:quutp

CACERES

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
78,24%
Particular 210 139 51,08% 541 416 30,05%
Empresa 65 31 109,68% 164 116 41,38%
Rac 28 0 -- 42 2 2000,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 151 49,83% 112,68% 337 4511% 53,18%
Diesel 49 16,17% 122,73% 97 12,99% 10,23%
Resto 103 33,99% 33,77% 313 41,90% 38,50%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeou_.jp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA EXTREMADURA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

Gcavio

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
EXTREMADURA BADAJOZ AUDI 21| 162,50% 57 72,73%
EXTREMADURA BADAJOZ BMW 14 75,00% 34 25,93%
EXTREMADURA BADAJOZ CITROEN 29| 163,64% 88| 125,64%
EXTREMADURA BADAJOZ CUPRA 13 30,00% 29 81,25%
EXTREMADURA BADAJOZ DACIA 27| 145,45% 115| 194,87%
EXTREMADURA BADAJOZ FORD 22| 175,00% 47 11,90%
EXTREMADURA BADAJOZ HYUNDAI 35 -14,63% 121 -0,82%
EXTREMADURA BADAJOZ JAGUAR 0[-- 1]--
EXTREMADURA BADAJOZ KIA 46 -26,98% 118 -25,79%
EXTREMADURA BADAJOZ LAND ROVER 2| 100,00% 5| 150,00%
EXTREMADURA BADAJOZ LEXUS 0[-- 2 0,00%
EXTREMADURA BADAJOZ MASERATI 2|-- 2|--
EXTREMADURA BADAJOZ MAZDA 7 0,00% 25 -3,85%
EXTREMADURA BADAJOZ MERCEDES 18 -30,77% 51 -12,07%
EXTREMADURA BADAJOZ MG 3|-- 15|--
EXTREMADURA BADAJOZ MINI 3| 200,00% 6 50,00%
EXTREMADURA BADAJOZ MITSUBISHI 2|-- 6] 200,00%
EXTREMADURA BADAJOZ NISSAN 18| 157,14% 38 58,33%
EXTREMADURA BADAJOZ OPEL 24 4,35% 66 1,54%
EXTREMADURA BADAJOZ PEUGEOT 3 -57,14% 23 -28,13%
EXTREMADURA BADAJOZ POLESTAR 0[-- 1]--
EXTREMADURA BADAJOZ RENAULT 21| 250,00% 74 72,09%
EXTREMADURA BADAJOZ SEAT 38 90,00% 83 38,33%
EXTREMADURA BADAJOZ SKODA 11 37,50% 46 39,39%
EXTREMADURA BADAJOZ SSANGYONG 1]-- 5 -16,67%
EXTREMADURA BADAJOZ SUBARU 1 0,00% 1 0,00%
EXTREMADURA BADAJOZ SUZUKI 4 33,33% 5 0,00%
EXTREMADURA BADAJOZ TESLA 7| 133,33% 12| 100,00%
EXTREMADURA BADAJOZ TOYOTA 47 20,51% 131 4,80%
EXTREMADURA BADAJOZ VOLKSWAGEN 16 -11,11% 67 4,69%
EXTREMADURA BADAJOZ VOLVO 8| 300,00% 18 -21,74%
EXTREMADURA BADAJOZ TOTAL MERCADO 443 32,63% 1292 21,43%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA EXTREMADURA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ed LJM,O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
EXTREMADURA CACERES AUDI 14| 250,00% 33 94,12%
EXTREMADURA CACERES BMW 11| 120,00% 20 17,65%
EXTREMADURA CACERES CITROEN 24| 166,67% 44 29,41%
EXTREMADURA CACERES CUPRA 6 20,00% 17| 183,33%
EXTREMADURA CACERES DACIA 24| 166,67% 75| 167,86%
EXTREMADURA CACERES FIAT 0f-- 1]--
EXTREMADURA CACERES FORD 7| 133,33% 21| 133,33%
EXTREMADURA CACERES HYUNDAI 28| 366,67% 49 58,06%
EXTREMADURA CACERES JAGUAR 1]-- 1]--
EXTREMADURA CACERES JEEP 0f-- 1]--
EXTREMADURA CACERES KIA 27 -22,86% 75 -12,79%
EXTREMADURA CACERES MAZDA 10 66,67% 25 19,05%
EXTREMADURA CACERES MERCEDES 15 36,36% 26 62,50%
EXTREMADURA CACERES MG 6|-- 17]--
EXTREMADURA CACERES MINI 1]-- 2 0,00%
EXTREMADURA CACERES MITSUBISHI 1]-- 1 -66,67%
EXTREMADURA CACERES NISSAN 6 0,00% 13 -7,14%
EXTREMADURA CACERES OPEL 6|-- 16| 700,00%
EXTREMADURA CACERES PEUGEOT 37| 270,00% 72| 118,18%
EXTREMADURA CACERES RENAULT 19 26,67% 57 39,02%
EXTREMADURA CACERES SEAT 19 72,73% 39 25,81%
EXTREMADURA CACERES SKODA 1 -66,67% 6 -45,45%
EXTREMADURA CACERES SSANGYONG 2[-- 4 -20,00%
EXTREMADURA CACERES SUZUKI 0f-- 3| 200,00%
EXTREMADURA CACERES TESLA 2 -50,00% 3 -25,00%
EXTREMADURA CACERES TOYOTA 25 56,25% 87 27,94%
EXTREMADURA CACERES VOLKSWAGEN 9 50,00% 33 -17,50%
EXTREMADURA CACERES VOLVO 2 -60,00% 6 -33,33%
EXTREMADURA CACERES TOTAL MERCADO 303 78,24% 747 39,89%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirén del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a gue se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generd en el Ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 20% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.
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GANVAM

LA CORUNA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 37,21% .
Particular 623 451 38,14% 1.712 1.538 11,31%
Empresa 243 186 30,65% 735 722 1,80%
Rac 8| 0] -- 19] 15| 26,67%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 336 38,44% 34,94% 892 36,17% 5,06%
Diesel 101 11,56% 17 44% 353 14,31% 13,14%
Resto 437 50,00% 44,70% 1.221 49,51% 9,61%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeaqtp

LUGO

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 75,27%
Particular 198 130 52,31% 509 381 33,60%
Empresa 128 55 132,73% 318 211 50,71%
Rac 0] 1 -100,00% 0| 2| -100,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 104 31,90% 60,00% 271 32,77% 26,64%
Diesel 54 16,56% 74,19% 138 16,69% 53,33%
Resto 168 51,53% 86,67% 418 50,54% 44,14%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Ieouto
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Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 54,07% 26,27%
Particular 176 110 60,00% 477 345 38,26%
Empresa 89 57 56,14% 217 199 9,05%
Rac 0] 5| -100,00% 3| 8 -62,50%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 100 37,74% 63,93% 273 39,17% 24,09%
Diesel 39 14,72% 14,71% 91 13,06% -20,18%
Resto 126 47,55% 63,64% 333 47,78% 52,75%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeqqr_o

PONTEVEDRA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 31,13% d
Particular 495 354 39,83% 1.407 1.094 28,61%
Empresa 198 163 21,47% 496 439 12,98%
Rac 2| 13| -84,62% 9| 20| -55,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 255 36,69% 19,16% 713 37,29% 14,26%
Diesel 104 14,96% 13,04% 281 14,70% 1,08%
Resto 336 48,35% 50,00% 918 48,01% 41,01%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ieouto




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno JTO
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
GALICIA CORUNA (LA) ALFA ROMEO 5[-- 10 900,00%
GALICIA CORUNA (LA) AUDI 37 42,31% 114 28,09%
GALICIA CORUNA (LA) BENTLEY 0[-- 1]--
GALICIA CORUNA (LA) BMW 39 34,48% 101 17,44%
GALICIA CORUNA (LA) CITROEN 32 60,00% 78 -10,34%
GALICIA CORUNA (LA) CUPRA 20| 185,71% 43 65,38%
GALICIA CORUNA (LA) DACIA 38| 100,00% 170 120,78%
GALICIA CORUNA (LA) DS 2 0,00% 5 25,00%
GALICIA CORUNA (LA) FIAT 15| 114,29% 44 37,50%
GALICIA CORUNA (LA) FORD 33 22,22% 90 -12,62%
GALICIA CORUNA (LA) HONDA 3 -62,50% 11 -47,62%
GALICIA CORUNA (LA) HYUNDAI 81 8,00% 193 -0,52%
GALICIA CORUNA (LA) JAGUAR 2| 100,00% 2| 100,00%
GALICIA CORUNA (LA) JEEP 10 42,86% 23 35,29%
GALICIA CORUNA (LA) KIA 76 -6,17% 210 -16,00%
GALICIA CORUNA (LA) LAND ROVER 2 -75,00% 4 -50,00%
GALICIA CORUNA (LA) LEXUS 7 16,67% 21 61,54%
GALICIA CORUNA (LA) LYNK&CO 0[-- 1]--
GALICIA CORUNA (LA) MAZDA 30| 150,00% 55 57,14%
GALICIA CORUNA (LA) MERCEDES 47 56,67% 147 53,13%
GALICIA CORUNA (LA) MG 6/ 500,00% 7| 600,00%
GALICIA CORUNA (LA) MINI 16 33,33% 38 -17,39%
GALICIA CORUNA (LA) MITSUBISHI 6/ 100,00% 12 50,00%
GALICIA CORUNA (LA) NISSAN 26 52,94% 73 73,81%
GALICIA CORUNA (LA) OPEL 8 -33,33% 27 -10,00%
GALICIA CORUNA (LA) PEUGEOT 51| 183,33% 140 29,63%
GALICIA CORUNA (LA) PORSCHE 5 25,00% 15 25,00%
GALICIA CORUNA (LA) RENAULT 571 111,11% 156 25,81%
GALICIA CORUNA (LA) SEAT 57 21,28% 171 14,00%
GALICIA CORUNA (LA) SKODA 23 64,29% 90 36,36%
GALICIA CORUNA (LA) SMART 1 0,00% 2| 100,00%
GALICIA CORUNA (LA) SSANGYONG 0| -100,00% 4 -55,56%
GALICIA CORUNA (LA) SUBARU 0| -100,00% 3 -25,00%
GALICIA CORUNA (LA) SUZUKI 3 0,00% 13 85,71%
GALICIA CORUNA (LA) SWM 1| 1|
GALICIA CORUNA (LA) TESLA 6] -50,00% 14  -12,50%
GALICIA CORUNA (LA) TOYOTA 98 75,00% 251 -25,07%
GALICIA CORUNA (LA) VOLKSWAGEN 21 -22,22% 98 -25,19%
GALICIA CORUNA (LA) VOLVO 10 -33,33% 28 -37,78%
GALICIA CORUNA (LA) TOTAL MERCADO 874 37,21% 2466 8,40%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@dec Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
GALICIA LUGO ALFA ROMEO 1 -50,00% 1 -50,00%
GALICIA LUGO AUDI 9 28,57% 41 86,36%
GALICIA LUGO BMW 14| 250,00% 28 33,33%
GALICIA LUGO CITROEN 18| 1700,00% 34| 161,54%
GALICIA LUGO CUPRA 7| 250,00% 11 22,22%
GALICIA LUGO DACIA 15| 200,00% 42 82,61%
GALICIA LUGO DS 1]-- 2|--

GALICIA LUGO FIAT 1 -75,00% 3 -80,00%
GALICIA LUGO FORD 22| 214,29% 50 11,11%
GALICIA LUGO HONDA 1 -50,00% 6 20,00%
GALICIA LUGO HYUNDAI 30 87,50% 64 28,00%
GALICIA LUGO JAGUAR 0[-- 1]--

GALICIA LUGO JEEP 1]-- 2 0,00%
GALICIA LUGO KIA 33 -10,81% 90 4,65%
GALICIA LUGO LEXUS 7| 250,00% 12 50,00%
GALICIA LUGO MAZDA 4 -42,86% 28 75,00%
GALICIA LUGO MERCEDES 20 33,33% 41 32,26%
GALICIA LUGO MG 2|-- 2|--

GALICIA LUGO MINI 3|-- 4 33,33%
GALICIA LUGO MITSUBISHI 4 0,00% 6 -14,29%
GALICIA LUGO NISSAN 7 75,00% 19 35,71%
GALICIA LUGO OPEL 2 -33,33% 5 0,00%
GALICIA LUGO PEUGEOT 12| 100,00% 31 82,35%
GALICIA LUGO PORSCHE 1 0,00% 2| 100,00%
GALICIA LUGO RENAULT 20| 233,33% 51 45,71%
GALICIA LUGO SEAT 23| 228,57% 55 25,00%
GALICIA LUGO SKODA 11| 266,67% 28| 133,33%
GALICIA LUGO SSANGYONG 1 0,00% 3 -40,00%
GALICIA LUGO SUBARU 0| -100,00% 2 0,00%
GALICIA LUGO SUZUKI 6[ 500,00% 15| 150,00%
GALICIA LUGO TESLA 2 -66,67% 2 -71,43%
GALICIA LUGO TOYOTA 32| 113,33% 107 109,80%
GALICIA LUGO VOLKSWAGEN 13 -7,14% 33 22,22%
GALICIA LUGO VOLVO 3 50,00% 6 -14,29%
GALICIA LUGO TOTAL MERCADO 326 75,27% 827 39,23%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Marzo 2023

&60 yto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

GALICIA ORENSE ALPINE 0l-- 1|--

GALICIA ORENSE AUDI 13 116,67% 32 33,33%
GALICIA ORENSE BMW 11 83,33% 26 8,33%
GALICIA ORENSE CITROEN 18 350,00% 37 32,14%
GALICIA ORENSE CUPRA 9 200,00% 26 100,00%
GALICIA ORENSE DACIA 22 214,29% 57 235,29%
GALICIA ORENSE FIAT 0| -100,00% 6 100,00%
GALICIA ORENSE FORD 8| 100,00% 14 -30,00%
GALICIA ORENSE HONDA 0] -100,00% 1 0,00%
GALICIA ORENSE HYUNDAI 28 33,33% 59 11,32%
GALICIA ORENSE JAGUAR 0]-- 1|--

GALICIA ORENSE JEEP 2 100,00% 3] 200,00%
GALICIA ORENSE KIA 20 81,82% 70 75,00%
GALICIA ORENSE LEXUS 1f-- 1 -50,00%
GALICIA ORENSE MASERATI 0l-- 1f--

GALICIA ORENSE MAZDA 5 0,00% 11 -8,33%
GALICIA ORENSE MERCEDES 14 40,00% 37 76,19%
GALICIA ORENSE MG 2|-- 8|--

GALICIA ORENSE MINI 2 100,00% 3 50,00%
GALICIA ORENSE MITSUBISHI 2 100,00% 5 66,67%
GALICIA ORENSE MORGAN 0l-- 1f--

GALICIA ORENSE NISSAN 5]-- 14 180,00%
GALICIA ORENSE OPEL 7 -22,22% 17 21,43%
GALICIA ORENSE PEUGEOT 9 -35,71% 22 -60,71%
GALICIA ORENSE PORSCHE 1 -50,00% 5 66,67%
GALICIA ORENSE RENAULT 19 18,75% 41 51,85%
GALICIA ORENSE SEAT 17 41,67% 52 20,93%
GALICIA ORENSE SKODA 10| 150,00% 28 40,00%
GALICIA ORENSE SSANGYONG 0] -100,00% 1 -75,00%
GALICIA ORENSE SUBARU 0]-- 2 100,00%
GALICIA ORENSE SUZUKI 5 150,00% 7 75,00%
GALICIA ORENSE TESLA 1 -66,67% 4 33,33%
GALICIA ORENSE TOYOTA 14 16,67% 50 -12,28%
GALICIA ORENSE VOLKSWAGEN 13 62,50% 42 7,69%
GALICIA ORENSE VOLVO 7 75,00% 12 0,00%
GALICIA ORENSE TOTAL MERCADO 265 54,07% 697 26,27%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

ajec: uto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
GALICIA PONTEVEDRA ALFA ROMEO 1f-- 3 200,00%
GALICIA PONTEVEDRA AUDI 32 77,78% 104 62,50%
GALICIA PONTEVEDRA BMW 45 136,84% 74 34,55%
GALICIA PONTEVEDRA CITROEN 30 36,36% 109 32,93%
GALICIA PONTEVEDRA CUPRA 11 37,50% 26 36,84%
GALICIA PONTEVEDRA DACIA 52 57,58% 151 73,56%
GALICIA PONTEVEDRA DS 4 -60,00% 17 -22,73%
GALICIA PONTEVEDRA FERRARI 0l-- 1f--

GALICIA PONTEVEDRA FIAT 10 150,00% 22 69,23%
GALICIA PONTEVEDRA FORD 20 66,67% 44 -2,22%
GALICIA PONTEVEDRA HONDA 3 50,00% 8 -38,46%
GALICIA PONTEVEDRA HYUNDAI 50 78,57% 133 26,67%
GALICIA PONTEVEDRA JEEP 6 0,00% 11 -8,33%
GALICIA PONTEVEDRA KIA 57 -8,06% 167 10,60%
GALICIA PONTEVEDRA LAND ROVER 1f-- 1f--

GALICIA PONTEVEDRA LEXUS 5 25,00% 12 0,00%
GALICIA PONTEVEDRA MAZDA 19 -24,00% 48 -25,00%
GALICIA PONTEVEDRA MERCEDES 32 23,08% 80 48,15%
GALICIA PONTEVEDRA MG 71-- 17]--

GALICIA PONTEVEDRA MINI 9 -25,00% 28 7,69%
GALICIA PONTEVEDRA MITSUBISHI 3 0,00% 7 0,00%
GALICIA PONTEVEDRA NISSAN 26 73,33% 68 70,00%
GALICIA PONTEVEDRA OPEL 21 133,33% 54 125,00%
GALICIA PONTEVEDRA PEUGEOT 47 34,29% 102 -19,05%
GALICIA PONTEVEDRA PORSCHE 41 100,00% 13 8,33%
GALICIA PONTEVEDRA RENAULT 54 31,71% 185 66,67%
GALICIA PONTEVEDRA SEAT 35 -22,22% 98 4,26%
GALICIA PONTEVEDRA SKODA 18| 800,00% 54 63,64%
GALICIA PONTEVEDRA SSANGYONG 0] -100,00% 6 -25,00%
GALICIA PONTEVEDRA SUBARU 0]-- 1 0,00%
GALICIA PONTEVEDRA SUZUKI 11 266,67% 15 36,36%
GALICIA PONTEVEDRA TESLA 4 -66,67% 8 -46,67%
GALICIA PONTEVEDRA TOYOTA 44 18,92% 146 7,35%
GALICIA PONTEVEDRA VOLKSWAGEN 25 -16,67% 78 -11,36%
GALICIA PONTEVEDRA VOLVO 9 200,00% 21 5,00%
GALICIA PONTEVEDRA TOTAL MERCADO 695 31,13% 1912 23,12%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

LA RIOJA

ﬁ

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el dltimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

ANMNFAC GANVAM
LA RIOJA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado PANLYS
Particular 176 166 6,02% 488 446 9,42%
Empresa 102 62 64,52% 342 190 80,00%
Rac 2| 2 0,00% 7 5| 40,00%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 117 41,79% 24,47% 332 39,67% 22,51%
Diesel 29 10,36% 0,00% 106 12,66% 21,84%
Resto 134 47,86% 25,23% 399 4767% 40,99%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeourp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA LA RIOJA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

’”"’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
LA RIOJA RIOJA (LA) AUDI 5 -37,50% 25 31,58%
LA RIOJA RIOJA (LA) BMW 4 -42,86% 18 0,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) CITROEN 10 -41,18% 28 -20,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) CUPRA 4 100,00% 13 30,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) DACIA 20| 122,22% 56| 124,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) DS 1 0,00% 6 20,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) FIAT 0| -100,00% 3| 200,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) FORD 7 0,00% 23 9,52%
LA RIOJA RIOJA (LA) HONDA 1 0,00% 4 0,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) HYUNDAI 19 5,56% 56 19,15%
LA RIOJA RIOJA (LA) KIA 32 3,23% 86 8,86%
LA RIOJA RIOJA (LA) LEXUS 5 66,67% 20 25,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) LYNK&CO 1]-- 1]--

LA RIOJA RIOJA (LA) MAZDA 11| 175,00% 21| 110,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) MERCEDES 12 0,00% 46 70,37%
LA RIOJA RIOJA (LA) MG 4  300,00% 11| 450,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) MITSUBISHI 1 -66,67% 3 -40,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) NISSAN 8 33,33% 21| 162,50%
LA RIOJA RIOJA (LA) OPEL 0[-- 1 0,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) PEUGEOT 50| 316,67% 139| 256,41%
LA RIOJA RIOJA (LA) PORSCHE 1 -50,00% 4| 100,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) RENAULT 15 87,50% 54 58,82%
LA RIOJA RIOJA (LA) SEAT 16 -23,81% 42 -30,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) SKODA 10 42,86% 21 23,53%
LA RIOJA RIOJA (LA) SSANGYONG 1 0,00% 2 -60,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) SUBARU 1 0,00% 1 -50,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) SUZUKI 3| 200,00% 12 50,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) TESLA 3 50,00% 7| 250,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) TOYOTA 25 56,25% 69 0,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) VOLKSWAGEN 4 -84,00% 35 -36,36%
LA RIOJA RIOJA (LA) VOLVO 6 200,00% 9 50,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) TOTAL MERCADO 280 21,74% 837 30,58%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTQO, indica que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

'.-‘ La Movilidad del Futuro

MADRID

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

T ARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado : ! 91,29% 105.523
Particular 6.510 4.634 40,48% 18.350 13.753 33,43%
Empresa 23.533 16.516 42,49% 59.072 44.236 33,54%
Rac 18.277| 4.110] 344,70% 28101 6.278| 347,61%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 20.124 41,65% 136,42% 40415 38,30% 97,26%
Diesel 8.667 17,94% 24,49% 19.476 18,46% 13,85%
Resto 19.529 40,42% 99,56% 45.632 43,24% 71,08%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ieouto



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MADRID

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@cavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
COMUNIDAD DE MADRID MADRID AIWAYS 5]-- 6 -33,33%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ALFA ROMEO 282 125,60% 481 107,33%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ALPINE 1 -66,67% 5 -16,67%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ASTON MARTIN 0l-- 4 100,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID AUDI 2261 55,82% 5550 62,38%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID BENTLEY 0| -100,00% 3 -25,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID BMW 1919 60,32% 4018 14,28%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID BYD 221|-- 22|--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID CHERY 0l-- 1f--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID CITROEN 2301 37,70% 4899 34,48%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID CUPRA 1464 155,05% 2495 72,07%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DACIA 822 191,49% 2473 145,58%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DFSK 3 -40,00% 8 -20,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DR 600[-- 1218|--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DS 426 69,72% 854 44,75%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FERRARI 1 -75,00% 8 33,33%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FIAT 1105 4,84% 3387 52,09%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FORD 1815 88,87% 4487 72,64%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID HONDA 55 -47,12% 155 -35,42%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID HYUNDAI 1711 71,61% 3924 44,85%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID JAGUAR 22 -4,35% 89 -6,32%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID JEEP 345 -12,21% 864 -26,09%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID KIA 2462 83,46% 5488 59,21%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LAMBORGHINI 1 0,00% 7 250,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LAND ROVER 163 129,58% 442 62,50%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LEXUS 215 52,48% 651 36,48%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LOTUS 2|-- 2|--
COMUNIDAD DE MADRID |MADRID LYNK&CO 373] 309,89% 381| 284,85%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MASERATI 37 428,57% 69 527,27%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MAZDA 504 72,60% 1260 87,78%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MCLAREN 0l-- 1 0,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MERCEDES 2158 44,83% 4943 41,63%
COMUNIDAD DE MADRID |MADRID MG 801| 2064,86% 1202 590,80%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MINI 508 107,35% 914 12,29%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MITSUBISHI 353 116,56% 568 62,75%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID NISSAN 1536 92,72% 3037 89,69%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID OPEL 1910 37,51% 3299 43,19%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID PEUGEOT 3916 42,24% 7924 19,73%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID POLESTAR 37|-- 61]|--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID PORSCHE 130 9,24% 351 28,10%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID RENAULT 2278 156,82% 5625 131,77%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SEAT 4314 224,85% 8914 125,39%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SKODA 1856 232,02% 4202 163,28%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SMART 24 -27,27% 71 -47,41%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SSANGYONG 24 -4,00% 102 -28,67%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SUBARU 77 352,94% 142 118,46%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SUZUKI 209 248,33% 445 286,96%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SWM 23 360,00% 23 360,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TESLA 303 1,34% 578 33,49%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TOYOTA 4523 169,23% 9787 66,05%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID VOLKSWAGEN 3824 97,72% 8421 76,32%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID VOLVO 599 51,26% 1661 40,52%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ZHIDOU 0] -100,00% 1 -50,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TOTAL MERCADO 48320 91,29% 105523 64,19%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

MURCIA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora gue la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

MURCIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
MARZO 2023

GANVAM

Acumulado Marzo

Total Mercado

% Variacion

36,56%
45,74%
17,87%
15,38%

1.036
42

% Variacion

30,72%
9,63%
-51,16%

Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 575 41,61% 37,23% 1.613 41,64% 18,78%
Diesel 197 14,25% 23,90% 546 14,09% 10,53%
Resto 610 44,14% 40,55% 1.715 44.27% 30,12%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁedur,o



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MURCIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Marzo 2023

@ocauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
REGION DE MURCIA MURCIA ALFA ROMEO 0| -100,00% 1 -50,00%
REGION DE MURCIA MURCIA AUDI 45 50,00% 147 47,00%
REGION DE MURCIA MURCIA BMW 54| 107,69% 132 36,08%
REGION DE MURCIA MURCIA CITROEN 66| 186,96% 183 90,63%
REGION DE MURCIA MURCIA CUPRA 14 0,00% 44 12,82%
REGION DE MURCIA MURCIA DACIA 95| 427,78% 322 302,50%
REGION DE MURCIA MURCIA DFSK 0[-- 2| 100,00%
REGION DE MURCIA MURCIA FERRARI 0[-- 1]--

REGION DE MURCIA MURCIA FIAT 2 -71,43% 14 0,00%
REGION DE MURCIA MURCIA FORD 39 0,00% 103 -16,26%
REGION DE MURCIA MURCIA HONDA 2 -33,33% 7 -36,36%
REGION DE MURCIA MURCIA HYUNDAI 142 36,54% 328 12,33%
REGION DE MURCIA MURCIA JAGUAR 1]-- 4 33,33%
REGION DE MURCIA MURCIA JEEP 4 -66,67% 7 -73,08%
REGION DE MURCIA MURCIA KIA 115 -30,72% 390 -3,70%
REGION DE MURCIA MURCIA LAND ROVER 5| 400,00% 12| 140,00%
REGION DE MURCIA MURCIA LEXUS 14 27,27% 42 -16,00%
REGION DE MURCIA MURCIA LYNK&CO 0[-- 1]--

REGION DE MURCIA MURCIA MASERATI 1]-- 2|--

REGION DE MURCIA MURCIA MAZDA 30 -18,92% 65 -13,33%
REGION DE MURCIA MURCIA MERCEDES 121 65,75% 253 46,24%
REGION DE MURCIA MURCIA MG 33| 1550,00% 95| 1087,50%
REGION DE MURCIA MURCIA MINI 10 66,67% 39 14,71%
REGION DE MURCIA MURCIA MITSUBISHI 7 -22,22% 13 -40,91%
REGION DE MURCIA MURCIA NISSAN 40 60,00% 86 32,31%
REGION DE MURCIA MURCIA OPEL 14 -65,85% 53 -55,46%
REGION DE MURCIA MURCIA PEUGEOT 100 143,90% 230 -12,55%
REGION DE MURCIA MURCIA POLESTAR 0[-- 1]--

REGION DE MURCIA MURCIA PORSCHE 9 0,00% 28 27,27%
REGION DE MURCIA MURCIA RENAULT 64 39,13% 204 17,24%
REGION DE MURCIA MURCIA SEAT 85 4,94% 259 15,63%
REGION DE MURCIA MURCIA SKODA 45 246,15% 120 84,62%
REGION DE MURCIA MURCIA SSANGYONG 7 0,00% 24 -51,02%
REGION DE MURCIA MURCIA SUBARU 1]-- 4 0,00%
REGION DE MURCIA MURCIA SUZUKI 11 57,14% 29 93,33%
REGION DE MURCIA MURCIA TESLA 32 39,13% 52 36,84%
REGION DE MURCIA MURCIA TOYOTA 100 96,08% 347 45,80%
REGION DE MURCIA MURCIA VOLKSWAGEN 63 -22,22% 199 -6,13%
REGION DE MURCIA MURCIA VOLVO 11 266,67% 31 47,62%
REGION DE MURCIA MURCIA TOTAL MERCADO 1382 36,56% 3874 22,21%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
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NAVARRA

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM
NAVARRA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
C Navara | MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 36,75% /
Particular 497 354 40,40% 1.321 1.029 28,38%
Empresa 184 144 27,78% 550 382 43,98%
Rac 0 0 -- 5 18 -72,22%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 285 41,85% 33,80% 801 42,70% 29,40%
Diesel 73 10,72% 21,67% 234 12,47% 21,24%
Resto 323 47 43% 43,56% 841 44,83% 36,30%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT meour,o




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA NAVARRA

0

Mercado: turismos y Todo Terreno eda LJM,O
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
NAVARRA NAVARRA AUDI 21 -4,55% 55 14,58%
NAVARRA NAVARRA BMW 10 0,00% 21 -41,67%
NAVARRA NAVARRA CITROEN 26 23,81% 80| 105,13%
NAVARRA NAVARRA CUPRA 19 90,00% 45 87,50%
NAVARRA NAVARRA DACIA 39| 129,41% 104 112,24%
NAVARRA NAVARRA DS 0[ -100,00% 4 -20,00%
NAVARRA NAVARRA FIAT 0f-- 1]--
NAVARRA NAVARRA FORD 62| 158,33% 155 82,35%
NAVARRA NAVARRA HONDA 3 0,00% 7 -22,22%
NAVARRA NAVARRA HURTAN 1]-- 1]--
NAVARRA NAVARRA HYUNDAI 51 59,38% 122 14,02%
NAVARRA NAVARRA JEEP 2| 100,00% 3 -25,00%
NAVARRA NAVARRA KIA 60 -14,29% 190 12,43%
NAVARRA NAVARRA LAND ROVER 1 -50,00% 6 20,00%
NAVARRA NAVARRA LEXUS 1 -50,00% 5 -16,67%
NAVARRA NAVARRA MAZDA 19 -13,64% 46 -9,80%
NAVARRA NAVARRA MERCEDES 23 -11,54% 63 8,62%
NAVARRA NAVARRA MG 5(-- 22| 2100,00%
NAVARRA NAVARRA MINI 5 25,00% 8 -20,00%
NAVARRA NAVARRA MITSUBISHI 4| 100,00% 6] 200,00%
NAVARRA NAVARRA NISSAN 17 54,55% 44| 131,58%
NAVARRA NAVARRA OPEL 15| 275,00% 58| 222,22%
NAVARRA NAVARRA PEUGEOT 71| 208,70% 192 100,00%
NAVARRA NAVARRA POLESTAR 0f-- 1]--
NAVARRA NAVARRA PORSCHE 5 0,00% 7 -56,25%
NAVARRA NAVARRA RENAULT 29| 107,14% 92 37,31%
NAVARRA NAVARRA SEAT 36 -12,20% 98 -8,41%
NAVARRA NAVARRA SKODA 22|  144,44% 68 74,36%
NAVARRA NAVARRA SSANGYONG 0| -100,00% 6 -25,00%
NAVARRA NAVARRA SUBARU 3|-- 6/ 100,00%
NAVARRA NAVARRA SUZUKI 4 -60,00% 9 -25,00%
NAVARRA NAVARRA TESLA 15 66,67% 31| 158,33%
NAVARRA NAVARRA TOYOTA 35 25,00% 97 -17,09%
NAVARRA NAVARRA VOLKSWAGEN 68 9,68% 207 9,52%
NAVARRA NAVARRA VOLVO 9 12,50% 16 -5,88%
NAVARRA NAVARRA TOTAL MERCADO 681 36,75% 1876 31,28%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

PAIS VASCO

MARZO 2023

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFACG, explicd que “las ventas de
turismos nuevos cierran un primer trimestre en positivo, lo que no pasaba desde antes de
la pandemia. Y lo hace con un marzo en el que casi hemos rozado las 100.00 ventas. En
estos tres primeros meses hemos tenido una cierta estabilidad en la cadena de suministro
de piezas y en logistica que han permitido dar salida a los pedidos generados, como lo
demuestra el tirdn del canal de empresas. Sin embargo, los particulares siguen comprando
mas de 15.000 vehiculos menos mensualmente que en 2019. Las dudas en torno al uso
del vehiculo privado y su demonizacién siguen generando confusion: desde las instituciones
se tiene que dejar claro que el vehiculo de bajas y cero emisiones es parte de la solucion y

no del problema para lograr la descarbonizacién del transporte”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “las ventas de
vehiculos se han comportado mejor de lo esperado en este arranque del afio, gracias sobre
todo a que se han venido matriculando la bolsa de vehiculos que se generé en el ultimo
tramo del afio pasado. Marzo ha confirmado esta tendencia empujada por las
matriculaciones que han hecho las empresas alquiladoras de vehiculos que han venido
preparando la temporada turistica de Semana Santa. Las ventas que hacen los
concesionarios a particulares y empresas también registran una mejoria, pero todavia

estan alrededor del 209% por debajo de lo que registraban antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “las matriculaciones se
guedan a las puertas de las 100.000 unidades mensuales, muy cerca de su volumen
natural. El tirdn de las compras de empresas de alquiler, que se aprovisionan de flota para
dar respuesta a las buenas expectativas turisticas de Semana Santa, ha contribuido a
encadenar tres meses seguidos en positivo y cerrar el primer trimestre con cierto aire
esperanzador. Sin embargo, no podemos perder de vista que estamos todavia
significativamente por debajo de los niveles prepandemia y que, si queremos convertir este
crecimiento en tendencia, ahora que la produccion esta mejorando, es importante dinamizar
el mercado con la puesta en marcha de medidas eficaces orientadas a rejuvenecer el

parque, facilitando el acceso de todas las rentas a vehiculos eficientes”.



ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM
ALAVA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 13,98%
Particular 224 199 12,56% 601 531 13,18%
Empresa 141 125 12,80% 389 355 9,58%
Rac 10| 5| 100,00% 16] 24| -33,33%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 161 42,93% 5,92% 434 43,14% 9,32%
Diesel 38 10,13% -30,91% 101 10,04% -30,34%
Resto 176 46,93% 44,26% 471 46,82% 27,99%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT “jecu,!tp

GUIPUZCOA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
| Guipuzcoa | MARZO 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado 29,49% . d
Particular 460 363 26,72% 1178 1.047 12,51%
Empresa 179 142 26,06% 525 442 18,78%
Rac 24 7 242,86% 59 54 9,26%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 249 37,56% 9,69% 691 39,22% -0,86%
Diesel 100 15,08% 61,29% 253 14,36% 25,87%
Resto 314 47,36% 40,81% 818 46,42% 26,82%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ienutp




ANFAC FACONAUTO GANVAM
VIZCAYA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

MARZ0 2023

Marzo Acumulado Marzo
Canal 2023 2022 % Variacion 2023 2022 % Variacion
Total Mercado . 67,40%
Particular 784 508 54,33% 2.045 1.546 32,28%
Empresa 401 211 90,05% 1.026 778 31,88%
Rac 37| | 236,36% 58 39| 48,72%
Marzo Acumulado Marzo
Combustibles 2023 % Cuota % Variacion 2023 % Cuota % Variacion
Gasolina 520 42,55% 75,08% 1.328 42,44% 28,81%
Diesel 127 10,39% 41,11% 317 10,13% 15,27%
Resto 575 47,05% 67,64% 1.484 47 43% 40,40%

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂecu,!tp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO

@’d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L.:Je@o
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
PAIS VASCO ALAVA ALFA ROMEO 0f-- 1 -50,00%
PAIS VASCO ALAVA AUDI 10| 150,00% 21 90,91%
PAIS VASCO ALAVA BMW 7 -12,50% 26 85,71%
PAIS VASCO ALAVA CITROEN 29 -29,27% 86 -30,08%
PAIS VASCO ALAVA CUPRA 4 -20,00% 13 -13,33%
PAIS VASCO ALAVA DACIA 11 37,50% 42 61,54%
PAIS VASCO ALAVA DFSK 1]-- 3]--
PAIS VASCO ALAVA DS 3 -40,00% 5 -54,55%
PAIS VASCO ALAVA FIAT 0| -100,00% 4 -33,33%
PAIS VASCO ALAVA FORD 17 70,00% 40 14,29%
PAIS VASCO ALAVA HONDA 3 0,00% 9 -25,00%
PAIS VASCO ALAVA HYUNDAI 34 3,03% 85 -3,41%
PAIS VASCO ALAVA JEEP 1 0,00% 11| 266,67%
PAIS VASCO ALAVA KIA 30 -16,67% 74 -15,91%
PAIS VASCO ALAVA LAND ROVER 3]-- 5| 400,00%
PAIS VASCO ALAVA LEXUS 1 -50,00% 4 33,33%
PAIS VASCO ALAVA MAZDA 14 55,56% 31 0,00%
PAIS VASCO ALAVA MERCEDES 16 -20,00% 51 34,21%
PAIS VASCO ALAVA MG 9 50,00% 24 71,43%
PAIS VASCO ALAVA MINI 4| 100,00% 6 -40,00%
PAIS VASCO ALAVA MITSUBISHI 2[-- 2| 100,00%
PAIS VASCO ALAVA NISSAN 5 0,00% 23 9,52%
PAIS VASCO ALAVA OPEL 14| 100,00% 42 50,00%
PAIS VASCO ALAVA PEUGEOT 59| 156,52% 129 101,56%
PAIS VASCO ALAVA PORSCHE 2[-- 6/ 500,00%
PAIS VASCO ALAVA RENAULT 22 69,23% 40 25,00%
PAIS VASCO ALAVA SEAT 7 -63,16% 30 -21,05%
PAIS VASCO ALAVA SKODA 7 -22,22% 32 18,52%
PAIS VASCO ALAVA SUBARU 4{-- 4| 300,00%
PAIS VASCO ALAVA SUZUKI 5| 150,00% 8| 166,67%
PAIS VASCO ALAVA SWM 1]-- 4| 100,00%
PAIS VASCO ALAVA TESLA 6/ 200,00% 11] 175,00%
PAIS VASCO ALAVA TOYOTA 34 -2,86% 95 0,00%
PAIS VASCO ALAVA VOLKSWAGEN 8 -52,94% 30 -41,18%
PAIS VASCO ALAVA VOLVO 1]-- 8 33,33%
PAIS VASCO ALAVA ZHIDOU 1f-- 1--
PAIS VASCO ALAVA TOTAL MERCADO 375 13,98% 1006 10,55%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO

@’d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L.:Je@o
Periodo: Marzo 2023

Comunidad Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var
PAIS VASCO GUIPUZCOA ALFA ROMEO 1]-- 2|--
PAIS VASCO GUIPUZCOA AUDI 33 94,12% 70 14,75%
PAIS VASCO GUIPUZCOA BMW 28 0,00% 48 -14,29%
PAIS VASCO GUIPUZCOA CITROEN 35| 133,33% 82 5,13%
PAIS VASCO GUIPUZCOA CUPRA 12 20,00% 31 0,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA DACIA 32| 146,15% 111 81,97%
PAIS VASCO GUIPUZCOA DFSK 1]-- 1]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA DS 4 33,33% 14 27,27%
PAIS VASCO GUIPUZCOA FIAT 18| 100,00% 44| 100,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA FORD 24 4,35% 59 -27,16%
PAIS VASCO GUIPUZCOA HONDA 3 -50,00% 9 -25,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA HYUNDAI 43 19,44% 108 24,14%
PAIS VASCO GUIPUZCOA JEEP 7 -22,22% 20 -28,57%
PAIS VASCO GUIPUZCOA KIA 39 -35,00% 120 -26,83%
PAIS VASCO GUIPUZCOA LAND ROVER 5]-- 7| 600,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA LEXUS 1 0,00% 3 -25,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MASERATI 0f-- 1]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA MAZDA 25 78,57% 58 41,46%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MERCEDES 42| 121,05% 80 25,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MG 12|-- 31| 1450,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MINI 8 60,00% 24 26,32%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MITSUBISHI 2 -77,78% 5 -58,33%
PAIS VASCO GUIPUZCOA NISSAN 9 80,00% 19 18,75%
PAIS VASCO GUIPUZCOA OPEL 18 12,50% 71 12,70%
PAIS VASCO GUIPUZCOA PEUGEOT 56| 409,09% 165 83,33%
PAIS VASCO GUIPUZCOA POLESTAR 0f-- 1]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA PORSCHE 1]-- 5| 150,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA RENAULT 50 61,29% 97 46,97%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SEAT 37 -32,73% 97 -8,49%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SKODA 18 63,64% 70 40,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SSANGYONG 1 -50,00% 2 -71,43%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SUBARU 3[-- 8| 166,67%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SUZUKI 4| 100,00% 15 87,50%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TESLA 16 23,08% 26 73,33%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TOYOTA 32 -3,03% 141 12,80%
PAIS VASCO GUIPUZCOA VOLKSWAGEN 36 -23,40% 95 -28,03%
PAIS VASCO GUIPUZCOA VOLVO 7 16,67% 22 0,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TOTAL MERCADO 663 29,49% 1762 14,19%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO &

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJMO
Periodo: Marzo 2023
Comunidad Provincia MARCA Mar 2023 % Var ACU 2023 % Var

PAIS VASCO VIZCAYA ALFA ROMEO 10| 900,00% 26| 1200,00%
PAIS VASCO VIZCAYA AUDI 47 56,67% 121 31,52%
PAIS VASCO VIZCAYA BMW 21 10,53% 71 42,00%
PAIS VASCO VIZCAYA CITROEN 66| 100,00% 196| 226,67%
PAIS VASCO VIZCAYA CUPRA 20 66,67% 43 7,50%
PAIS VASCO VIZCAYA DACIA 76| 171,43% 214 42,67%
PAIS VASCO VIZCAYA DFSK 1 0,00% 2| 100,00%
PAIS VASCO VIZCAYA DS 3| 200,00% 10| 150,00%
PAIS VASCO VIZCAYA FIAT 30| 500,00% 58| 544,44%
PAIS VASCO VIZCAYA FORD 22 0,00% 65 -29,35%
PAIS VASCO VIZCAYA HONDA 10 -9,09% 17 -52,78%
PAIS VASCO VIZCAYA HYUNDAI 91 9,64% 251 20,10%
PAIS VASCO VIZCAYA JAGUAR 0]-- 2[--

PAIS VASCO VIZCAYA JEEP 8| 166,67% 17 54,55%
PAIS VASCO VIZCAYA KIA 104 65,08% 231 13,24%
PAIS VASCO VIZCAYA LAND ROVER 4 100,00% 10 66,67%
PAIS VASCO VIZCAYA LEXUS 17 88,89% 38 35,71%
PAIS VASCO VIZCAYA LOTUS 1]-- 1]--

PAIS VASCO VIZCAYA MASERATI 1]-- 3|--

PAIS VASCO VIZCAYA MAZDA 37 37,04% 68 -11,69%
PAIS VASCO VIZCAYA MERCEDES 62 -1,59% 143 3,62%
PAIS VASCO VIZCAYA MG 13] 333,33% 41| 720,00%
PAIS VASCO VIZCAYA MINI 16 45,45% 50 -20,63%
PAIS VASCO VIZCAYA MITSUBISHI 1 -50,00% 6 -45,45%
PAIS VASCO VIZCAYA NISSAN 46| 228,57% 95| 156,76%
PAIS VASCO VIZCAYA OPEL 46 48,39% 92 15,00%
PAIS VASCO VIZCAYA PEUGEOT 84| 180,00% 221 56,74%
PAIS VASCO VIZCAYA PORSCHE 4 -33,33% 14 7,69%
PAIS VASCO VIZCAYA RENAULT 100| 143,90% 245 46,71%
PAIS VASCO VIZCAYA SEAT 68 65,85% 189 -0,53%
PAIS VASCO VIZCAYA SKODA 28 16,67% 106 45,21%
PAIS VASCO VIZCAYA SMART 0f-- 4] 100,00%
PAIS VASCO VIZCAYA SSANGYONG 3 50,00% 5 -64,29%
PAIS VASCO VIZCAYA SUBARU 2| 100,00% 11| 120,00%
PAIS VASCO VIZCAYA SUZUKI 16| 433,33% 28 211,11%
PAIS VASCO VIZCAYA TESLA 26 -3,70% 52 73,33%
PAIS VASCO VIZCAYA TOYOTA 76 76,74% 228 27,37%
PAIS VASCO VIZCAYA VOLKSWAGEN 49 40,00% 118 3,51%
PAIS VASCO VIZCAYA VOLVO 13] 333,33% 37| 117,65%
PAIS VASCO VIZCAYA TOTAL MERCADO 1222 67,40% 3129 32,42%
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